



Opas destaca controle do número de mortes por dengue no Brasil

Polícia de SP investiga sumiço de 26 armas de guarda municipal

Página 2

Governo retirará urgência de PL da reoneração da folha

Página 12

Lula sanciona, com veto, projeto que proíbe saidinha de presos

O presidente Luiz Inácio Lula da Silva sancionou, com veto, na quinta-feira (11), o projeto de lei (PL) que acaba com as saídas temporárias de presos em feriados e datas comemorativas. A informação foi confirmada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

O presidente vetou apenas o trecho que impedia a saída temporária para presos que querem visitar suas famílias. A saidinha, como é conhecido o benefício, vale para detentos que já estão em regime semiaberto.

Lula manteve a parte do texto que proíbe a saída para condenados por crimes hediondos e violentos, como estupro, homicídio e tráfico de drogas.

Pela legislação, presos que estão no semiaberto, que já cumpriram um sexto do total da pena e que possuem bom comportamento podem deixar presídio por cinco dias para visitar a família em feriados, estudar fora ou participar de atividades de ressocialização.

Antes de ser sancionado pela presidência da República, o projeto foi aprovado pela Câmara dos Deputados e pelo Senado. A parte da lei que foi vetada será reavaliada pelo Congresso, que poderá derrubar o veto do presidente. (Agência Brasil)

Bolsa Atleta tem número recorde de solicitações em 2024

O Ministério do Esporte informou na quinta-feira (11) que as inscrições para o Bolsa Atleta bateu um número de candidaturas no ano de 2024, com 9.076 solicitações. O programa brasileiro de patrocínio de esporte individual, o maior do mundo, tem como novidade a inclusão de gestantes, puérperas, atletas surdos e auxiliares do esporte paralímpico.

“A categoria que mais obteve inscrições foi a Atleta Nacional, com 5.990 esportistas. Em segundo lugar ficou a categoria Internacional, com 1.448. Em seguida, a Estudantil (699), atletas Olímpicos/Paralímpicos e Surdo-olímpicos (534) e Atletas de Base (405). Na lista, 44,25% são do gênero feminino; 55,75%, do masculino; e 24% são pessoas com deficiência”, informou o Ministério do Esporte por meio de sua assessoria de imprensa.

As inscrições para a edição 2024 do Bolsa Atleta puderam ser feitas até a última segunda-feira (8). Agora a expectativa é de que a lista de atletas contemplados com o patrocínio seja divulgada entre os dias 10 e 17 de junho.

Em 2023, o programa, que é mantido pelo Governo brasileiro, distribuiu R\$ 120,5 milhões para 8.057 atletas. (Agência Brasil)

Banco Central lança moeda comemorativa dos 200 anos da Constituição de 1824



Foto: Barcarby

Página 3

A Organização Pan-Americana da Saúde (Opas) destacou, em evento sobre arboviroses, que o Brasil tem controlado o número de mortes na atual epidemia de dengue. Apesar de já ter alcançado em 2024 quase o dobro da quantidade de casos de todo o ano passado, houve uma redução proporcional no registro de óbitos. A Opas é o braço da Organização Mundial da Saúde (OMS) nas Américas.

“Esse é um ponto muito importante, ter um aumento de transmissão e não ter um aumento significativo de óbitos”, avalia o especialista em arboviroses da representação da Opas no Brasil, Carlos Melo. Arboviroses são doenças causadas por vírus transmitidos, principalmente, por mosquitos, como o *Aedes aegypti*, transmissor da den-

gue, zika e chikungunya.

“A gente não deve olhar unicamente a questão da transmissão e do número de casos. A gente tem que ter um olhar para o óbito, que é o primeiro objetivo no controle de uma epidemia, diminuir o número de óbitos e depois diminuir casos graves”, completou Melo, que participou na quinta-feira (11) de um seminário sobre arboviroses organizado pela Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), no Rio de Janeiro.

O encontro acontece no cenário em que o Brasil atinge 3,1 milhões de casos prováveis de dengue nas 14 primeiras semanas de 2024. O dado foi divulgado na quinta-feira (11). Isso representa 1.529 casos para cada cem mil habitantes. Em 2023, o país fechou o ano com 1,6 milhão de registros totais. Página 12

Brasil concentra quase 70% dos casos de dengue da AL e Caribe

Página 9

“Página virada”, diz Barroso sobre declarações de Musk contra Moraes

O presidente do Supremo Tribunal Federal (STF), Luís Roberto Barroso, disse na quinta-feira (11) que já foram dadas as respostas necessárias e classificou de “página vir-

rada” as recentes declarações do empresário Elon Musk sobre decisões do ministro Alexandre de Moraes. Musk é dono da rede social X (antigo Twitter). Página 4

Esporte

FIA Girls on Track Brasil abre inscrições para Seletiva de Kart 2024

A Comissão Feminina de Automobilismo da CBA anuncia a abertura de inscrições para a Seletiva de Kart FIA Girls on Track Brasil 2024. A segunda edição dessa prova especial será realizada em 9 de junho, no Kartódromo Speed Park, na cidade de Birigui (SP), a cerca de 500 km da capital paulista. As vencedoras nas três categorias da prova serão premiadas com participação do Campeonato Brasileiro de Kart, que será disputado em outubro, também no Kartódromo Speed Park. As inscrições serão encerradas em 9 de maio.

“Nosso objetivo continua sendo fomentar a base para ampliar a presença de mulheres nos grids de corridas de todas as modalidades do automobilismo”, diz Bia Figueiredo, presidente da CFA e coordenadora da FIA Girls on Track Brasil. Ao todo, estão disponíveis 48 vagas. As participantes serão divididas entre as categorias Cadete, para idades de oito a 11 anos completados em 2024; Júnior, de 12 a 15 anos completados em 2024; e Graduadas, de 16 a 25 anos completados em 2024. Cada categoria tem 16 vagas.

Caso haja mais de 16 concorrentes em alguma categoria, terão prioridade aquelas com mais experiência, após análise da CNK (Confederação Nacional de Kart), da CFA e da CBA (Confederação Brasileira de Automobilismo).

Não há pré-requisito para participar. “As meninas não precisam ter nenhum tipo de experiência, podem ter andado de kart amador, ou de qualquer outro tipo de kart, e podem também participar do Campeonato Brasileiro de Kart”, informa Bruna Frazão, especialista em marketing esportivo que participa da gestão da CFA com Bia Figueiredo, ao lado da engenheira Rachel Loh.

Se as participantes possuírem macacão, capacete, balaclava, luvas e sapatilhas ou tênis, usam suas peças. Caso não possuam, o kartódromo disponibiliza para locação. Cada participante deve arcar com os custos da viagem até o local da prova, hospedagem e alimentação.

A participação no evento é gratuita, por conta do apoio do FIA Sports Grant, programa de bolsas esportivas da FIA que investe na Seletiva de Kart e nos eventos da CFA pela segunda temporada seguida, e do patrocínio da Porto, recentemente anunciado, ao FIA Girls on Track Brasil e à Seletiva de Kart.

“Para a seletiva ser democrática, usaremos karts rental, de aluguel, como no ano passado, igual para todas”, explica Rachel Loh. A premiação das campeãs nas três categorias será disputar o Campeonato Brasileiro de Kart, a maior competição do kartismo nacional, de 8 a 12 de outubro, também no Speed Park, em Birigui, nas categorias Cadete, F4 Júnior e F4 Graduados. O custo equivalente a cerca de \$30 mil por kart será bancado pela CBA, pelo FIA Sports Grant, e pela Porto. Gastos com despesas de viagem, hospedagem e alimentação cabem às participantes. Elas também serão responsáveis por custos de peças de reposição em consequên-

cia de batidas, se esses gastos superarem o valor de R\$ 2 mil. Para o Brasileiro de Kart, as pilotos receberão a indumentária da FIA Girls on Track Brasil, e disporão de ajuda de custo no valor de R\$ 5,5 mil para compra de capacete, comprovada por meio de nota fiscal. Para participar do Brasileiro, as três pilotos terão que necessariamente estar filiadas à CBA, o que não é exigido para participar da fase inicial da seleção, com custo por conta de cada uma. A Seletiva de Kart 2024 FIA Girls on Track Brasil tem apoio da CNK, da CBA, da Federação de Automobi-

lismo de São Paulo (FASP), do FIA Sports Grant, e patrocínio da Porto.

Calendário 2024 da CFA/FIA Girls on Track Brasil

25/01 – Estágio em Motorsports no GP de São Paulo Mil Milhas de Interlagos, São Paulo; 16/03 – Experiência para Estudantes na Fórmula E, Circuito Anhembi, São Paulo; 23/03 – Mitsubishi Cup, Pirassununga/SP; 25 a 28/04 – Estágio em Motorsports na Porsche Cup, Interlagos, São Paulo; 11/05 – Mitsubishi Cup, Mogi Guaçu/SP; 08/06 – Mitsubishi Cup, local a definir; 09/06 – Seletiva de Kart, fase 1; 25 a 28/07 – Estágio em Motorsports na Stock Car e na Fórmula 4, Goiânia; 27/07 – Mitsubishi Cup, Termas de Ibirá, Ibirá/SP; 28/08 a 01/09 – Estágio em Motorsports na Copa Truck, Cascavel/PR; 28/09 – Mitsubishi Cup, Ribeirão Preto/SP; 27 e 28/09 – Estágio em Motorsports no Mitsubishi Cup, Ribeirão Preto/SP; 08 a 12/10 – Seletiva de Kart, fase 2, no Campeonato Brasileiro de Kart; 26/10 – Mitsubishi Cup, São João da Boa Vista/SP; 31/10 – Experiência para Estudantes no GP de São Paulo de Fórmula 1; 23/11 – Mitsubishi Cup, Mogi Guaçu/SP.



Foto: Soma Fotografia

Seletiva de Kart 2023

na primeira e terceiro na segunda -, mas venceu ambas. E na segunda bateria, quando os cinco primeiros invertem suas posições de largada, novamente o piloto da Rodoil/Shield Oil/SOS Bike Móvel foi soberano e venceu. “Vamos pra andar entre os

Miguel Silva tentara manter invencibilidade para ampliar liderança na V11 Aldeia Cup

Atual campeão da F4 Júnior Rookie na V11 Aldeia Cup, Miguel Silva (Rodoil/Shield Oil/SOS Bike Móvel) participará neste domingo (14) da terceira rodada dupla da temporada 2024 no Kartódromo Aldeia da Serra (Barueri/SP), com o obje-

tivo de manter a invencibilidade na F4 Júnior e ampliar a liderança no campeonato, depois de ter vencido as quatro baterias realizadas neste ano.

“Estou muito animado para a V11 e bem ansioso para ter outro bom desempenho. Estou bem na

F4 Júnior e F4 Júnior Light, e sem desmerecer os meus adversários, acho que é possível ganhar mais uma etapa”, planeja o garoto de apenas 12 anos de idade.

Nas duas primeiras etapas ‘Miguelito’ Silva não largou da pole position – foi quinto do grid

na primeira e terceiro na segunda -, mas venceu ambas. E na segunda bateria, quando os cinco primeiros invertem suas posições de largada, novamente o piloto da Rodoil/Shield Oil/SOS Bike Móvel foi soberano e venceu.

“Vamos pra andar entre os

três primeiros de novo e tentar levar a etapa. Estamos em um ritmo muito bom de treinos e um excelente nível de acerto de equipamento. A nossa expectativa é brigar pela vitória de novo”, avisa Odair Brito, chefe da equipe Dai Motorsport/Nikima Racing.

Governador sanciona a lei do Plano Plurianual do Estado

Polícia investiga sumiço de 26 armas de guarda municipal

A polícia de São Paulo investiga o sumiço de 26 armas de fogo de uma base da guarda municipal na cidade de Cajamar, que fica na Grande São Paulo. As armas desapareceram há duas semanas.

Segundo a Secretaria de Segurança Pública do estado, um inquérito foi aberto para apurar as circunstâncias do desaparecimento e para recuperação do armamento.

Em nota, a prefeitura de Cajamar informou que os agen-

tes responsáveis pela vigilância dos equipamentos foram afastados das funções, além da abertura de uma sindicância.

No ano passado, 21 metralhadoras sumiram do Comando Militar do Sudeste, em Barueri, na Grande São Paulo. As armas foram encontradas com integrantes do crime organizado. O Ministério Público Militar denunciou oito pessoas, sendo quatro civis e quatro militares. E 19 armas foram recuperadas. (Agência Brasil)

O governador Tarcísio de Freitas sancionou a lei que traz diretrizes para o Estado de São Paulo para os anos de 2024 até 2027, chamada de Plano Plurianual - PPA. A proposta do PPA foi elaborada pelo Governo de SP e aprovada pela Assembleia Legislativa em 13 de março. O Plano Plurianual reúne objetivos estratégicos e programas governamentais com recursos, indicadores e metas para o próximo quadriênio.

O PPA reflete os compromissos da gestão e visa, prioritariamente, à redução da vulnerabilidade social; o fortalecimento do empreendedorismo e da competitividade do setor produtivo; e a modernização da política fiscal e tributária (confira a lista completa abaixo).

Este Plano Plurianual tem formato inédito e prioriza gestão ori-

entada por dados e otimização de metas. O texto se baseia na premissa do PPA base zero, com diagnóstico por regiões do Estado e análises que permitiram a identificação de novos desafios e oportunidades, o aprimoramento de programas bem-sucedidos e a criação de novas ações.

A elaboração da proposta foi coordenada pelas Secretarias da Casa Civil e da Fazenda e Planejamento, com a participação dos secretários de Estado e também da população, por meio de 18 audiências públicas realizadas ao longo de 2023 em todas as regiões administrativas e metropolitanas paulistas. Como resultado desse trabalho coletivo, o novo PPA contém 12 Objetivos Estratégicos que representam a transformação social mediante a execução dos programas estaduais até 2027.

A nova modelagem do PPA também possibilitou a eliminação de ações duplicadas e sobrepostas e a busca pela complementariedade e integração setorial, fundamentais à eficácia e à eficiência das políticas públicas.

Entre as prioridades da atual gestão, destacam-se a qualificação profissional e inserção no mercado de trabalho contemplando a população economicamente ativa, além da população em situação de vulnerabilidade; promoção de políticas públicas para as mulheres; e ampliação do combate ao crime organizado.

O acompanhamento do PPA 2024-2027 pela população pode ser feito no site: <https://portal.fazenda.sp.gov.br/servicos/planejamento/Paginas/ppa2024-2027.aspx>

A construção e a execução

dos programas é apoiada nas diretrizes desta gestão: diálogo e inovação para uma administração pública descentralizada, inovadora e tecnológica, direcionada ao atendimento rápido e desburocratizado; dignidade e comprometimento com a participação social, o equilíbrio das contas públicas, a valorização das pessoas, o cumprimento de prazos, o desenvolvimento de ações que gerem resultados econômicos e sociais e a sustentabilidade ambiental; desenvolvimento e técnica para a implementação de modelo de gestão com ênfase em resultados, planejamento, propósito e criatividade, voltado ao cuidado com as pessoas, à geração de oportunidades, à garantia dos direitos individuais e coletivos e ao respeito ao meio ambiente.

Balança comercial do agro de SP registra alta de 23,4% no primeiro trimestre

O agronegócio de São Paulo teve um grande desempenho no primeiro trimestre de 2024 em relação ao mesmo período do ano passado. Os números da balança comercial de São Paulo mostram que o saldo da balança do setor agropecuário cresceu 23,4%, atingindo a marca de US\$ 5,44 bilhões.

De acordo com os pesquisadores Carlos Nabil Ghobril, José Alberto Angelo e Marli Dias Mascarenhas Oliveira, do Instituto de Economia Agrícola (IEA-APTA), da Secretaria de Agricultura e Abastecimento de São Paulo, as exportações do agro paulista somaram US\$ 6,81 bilhões (+17,8%).

O agronegócio paulista participou com 43,1% das exportações totais e 7,8% das importações durante o mesmo período.

A participação do agronegócio paulista foi determinante para impactar no resultado geral da Balança Comercial do Estado, que ao englobar todos os setores registrou redução no déficit em 26,7% (US\$ 1,70 bilhão).

Exportações do agronegócio paulista por grupos de produtos No primeiro trimestre de 2024, os cinco principais grupos nas exportações do agronegócio

paulista foram: complexo sucroalcooleiro, com participação de US\$ 2,76 bilhões das exportações paulistas - destaque para o açúcar, representando 94,1% do total exportado. Em seguida está o setor de carnes, com participação de US\$ 710,99 milhões nas exportações paulistas - destaque para carne bovina como principal produto, respondendo por 84% das exportações do grupo. Produtos florestais, com participação de US\$ 707,73 milhões nas exportações paulistas - destaque para a celulose e papel como principais produtos, totalizando 52,8% e 40,6% das exportações, respectivamente. Grupo de sucos, com participação de US\$ 611,92 milhões nas exportações paulistas - com destaque para o suco de laranja, o principal item exportado, com 97,7% do total. E por fim, complexo soja, com participação de US\$ 522,51 milhões nas exportações paulistas - com destaque para grãos com 86,1% do total. Esses cinco agregados representaram 78,1% das vendas externas setoriais paulistas

Já o grupo do café, tradicional cultura do estado de São Paulo aparece em sexto lugar com vendas de US\$ 278,49 milhões,

sendo 74,0% referentes ao café verde e 23,4% de café solúvel.

Vale destacar que houve importantes variações nos valores exportados dos principais grupos de produtos da pauta paulista em comparação com primeiro trimestre do ano anterior, com aumentos para os grupos complexo sucroalcooleiro (+65,2%), dos sucos (+14,2%), do café (+13,9%) e florestais (+8,4%), e queda nos grupos complexo soja (-41,0%) e de carnes (-3,0%). Essas variações nas receitas do comércio exterior são derivadas da composição das oscilações tanto de preços como de volumes exportados.

A China lidera, sendo responsável por US\$ 1,32 bilhão e representando 19,4% do total exportado pelo agronegócio paulista. No entanto, registrou uma queda de 7,0% em comparação com o mesmo período de 2023, devido à diminuição das compras de soja pelos chineses. Em segundo lugar, temos a União Europeia, com US\$ 762,26 milhões, correspondendo a 11,2% do total exportado e uma queda de 14,7% no período analisado. Os Estados Unidos vêm em terceiro lugar, com US\$ 750,49 milhões, representando 11,0% das expor-

tações e registrando um aumento de 18,7%.

No agronegócio, as exportações de São Paulo representaram 18,2% do total nacional, um aumento de 2,1 pontos percentuais em comparação com o mesmo período do ano anterior, enquanto as importações diminuíram em 1,1 ponto percentual, alcançando 29,5%.

Quando se trata dos principais estados exportadores, São Paulo lidera com 18,2% de participação, seguido por Mato Grosso (18,1%), Paraná (11,6%), Minas Gerais (9,2%) e Rio Grande do Sul (7,7%). Juntos, esses cinco estados respondem por 64,8% das exportações totais do agronegócio brasileiro no primeiro trimestre de 2024.

A participação dos diferentes segmentos do agronegócio paulista na economia nacional durante os primeiros três meses de 2024 se destacou em certos grupos de produtos, nos quais a participação de São Paulo ultrapassa os 50% do total nacional. Estes grupos incluem sucos (85,3%), produtos alimentícios diversos (73,2%), outros produtos vegetais (64,6%) e o complexo sucroalcooleiro (53,9%).

Lei que institui cordão de girassol para pessoas com deficiência é sancionada em São Paulo

O governador Tarcísio de Freitas sancionou a lei estadual 17.897/2024, que institui o cordão de girassol como facilitador da identificação de pessoas com deficiências não visíveis, como o Transtorno do Espectro Autista (TEA). O uso do acessório é opcional, e o exercício dos direitos dessas pessoas não está condicionado à apresentação do cordão.

A norma também exige que

serviços públicos e privados treinem profissionais para reconhecer e prestar o atendimento adequado às pessoas com o cordão.

Deficiências não visíveis são aquelas que podem não ser percebidas de imediato, como deficiências auditivas, visuais e intelectuais. Quando a pessoa com deficiência não é reconhecida rapidamente em locais de acesso público, ela e seus familiares fi-

cam suscetíveis a situações de constrangimento ao reivindicar acesso prioritário em filas ou vagas em estacionamentos.

“Indivíduos que possuem deficiências não aparentes muitas vezes veem sua situação descredenciada, já que não são perceptíveis de imediato. Essa falta de reconhecimento pode levar à minimização ou mesmo à dúvida sobre a existência da deficiência,

criando obstáculos e constrangimentos para acesso a serviços e direitos”, explica o secretário estadual de Direitos da Pessoa com Deficiência, Marcos da Costa.

A norma estadual complementa a lei federal 14.624/2023, que igualmente promove o cordão de girassol como símbolo já estabelecido internacionalmente para facilitar o reconhecimento de pessoas com deficiências não visíveis.

Mais de 300 vagas de trabalho serão oferecidas na VI Feira de Recrutamento das Empresas Chinesas

Mais de 300 vagas de trabalho serão oferecidas neste sábado, 13 de abril, na VI Feira de Recrutamento das Empresas Chinesas que acontece nas instalações da ESEG - Faculdade do Grupo Etapa. Gratuita e aberta ao público, a feira é promovida pela Associação Brasileira de Empresas Chinesas (ABEC), o Instituto Confúcio na UNESP e a IEST Group, pioneiros na conexão de talentos brasileiros com empresas chinesas.

Os inscritos, além de terem a oportunidade de conhecer representantes de empresas líderes da China e descobrir oportunidades de emprego em diversos setores, poderão participar de quatro palestras promovidas pelas empresas expositoras e ministradas por especialistas do setor, oferecen-

do insights valiosos sobre tendências de mercado e oportunidades de carreira.

Dentre as empresas chinesas confirmadas oferecendo as vagas estão: CGGC Construtora do Brasil - Construção e operação de projetos, Iest Group e Tecnologia, Magic Mobile, Jjoy Tecnologia Brasil, ZTE do Brasil, Newland Payment Tecnologia Do Brasil, XCMG, China unicom do Brasil, CRRC Brasil Equipamentos Ferroviários, ICBC do Brasil Banco Múltiplo SA, China Mobile Internacional Brazil Tecnologia da Informação, CGN Brasil Energia e Participações, Hilsense Gorenje do Brasil Importação e Comercio de Eletrodomesticos, Wanhua Borsod-

chem Latin America, Ces, COFCO International Brasil, Anjun Express Logística E Transportes Ltda, Cmcoc Brasil Mineração, Concremat Engenharia e Tecnologia, J&T Express Brazil, Cainiao Network Transportes, BYD do Brasil, CPFL Energia, Chine Three Gorges, Brasil Energia, China Telecom do Brasil, Iest tecnologia, Hikvision do Brasil, Best Partner Services, Instituto Confúcio da UNESP e Prefeitura - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho.

A edição deste ano da Feira de Recrutamento de Empresas Chinesas faz parte das comemorações dos 50 anos de Diplomacia entre o Brasil e China e, além da participação das empresas, contará com o apoio do Consu-

lado Geral da República Popular da China e da Secretaria Municipal de Relações Internacionais da cidade de São Paulo.

Para fazer o cadastro e verificar as vagas de trabalho disponíveis é só acessar: <https://fremc.iestgroup.com/sign-in>. Em caso de dúvidas sobre inscrição, entre em contato com fremc@iestgroup.com. Oriente-se que o candidato traga o seu currículo impresso.

Serviço:

Data: Dia 13 de Abril de 2024
Local: ESEG - Faculdade do Grupo ETAPA
Endereço: Rua Vergueiro, 1549 - Vila Mariana, São Paulo - SP, 04101-000
Aberto ao público e gratuito.

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)

Isaac Felix (PL) homenageou 30 delegadas da Polícia Civil (SP), pelo trabalho na luta por Segurança Pública no Estado. Destaques pra diretora da Adepol do Brasil, Raquel Galinatti e pra presidente do sindicato estadual, Jaqueline Valadares

PREFEITURA (São Paulo)

Na propaganda do PSB (televisão), Tabata Amaral tá fazendo elogios às suas realizações enquanto deputada federal. Como é pré-candidata ao cargo de prefeita, aproveita pra dizer o que poderá fazer pela cidade. Já estaria pedindo voto?

ASSEMBLEIA (São Paulo)

Quais as possibilidades do maior e mais importante parlamento da América do Sul - continente que tem extensões do crime organizado - se envolver no caso das empresas de ônibus que estão sob intervenção da prefeitura paulistana?

GOVERNO (São Paulo)

Segue subindo - nos recortes de quase todos os levantamentos - a popularidade do Tarcísio Freitas (Republicanos), enquanto segue caindo a do 3º governo do presidente Lula (dono do PT). Ele segue dizendo que é candidato à reeleição 2026

CONGRESSO (Brasil)

Perguntas da hora : o presidente Lula (dono do PT) seguirá bancando o deputado Alexandre Padilha (PT - SP) no cargo de ministro (relações Institucionais), apesar dos desaforos do poderoso presidente da Câmara Federal, Arthur Lira (PP - AL)?

PRESIDÊNCIA (Brasil)

A saidinha do Lula (dono do PT) - via amigo Levandovski (ministro Justiça) - foi vetar parcialmente 'saidinhas de condenados e presos', por inconstitucionalidade em relação ao princípio da dignidade humana, pra conter revolta geral nos presídios

PARTIDOS (Brasil)

O MDB paulistano, do prefeito e candidato à reeleição 2024 Ricardo Nunes, deverá ter apoio (2º turno) do Novo, PP, Podemos, Republicanos, PSD, PL e União (PSL + DEM); coisa que já tem dos vereadores(as) filiados na 'janela da infidelidade'

JUSTIÇAS (Brasil)

Ministro e presidente do Supremo, Luís Barroso tá fazendo o papel de 'algodão entre cristais' em relação aos seus 10 colegas, em especial Alexandre Moraes, com relação a uma guerra que poderia romper entre eles e Elon Musk, dono do ex-twitter, atual X

ANO 32

O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa [Brasil] desde 1993. Recebeu "Medalha Anchieta" da Câmara [São Paulo] e "Colar de Honra ao Mérito" da Assembleia [Estado São Paulo], como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line
Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal
Atas, Balanços e
Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

Varejo cresce 1% em fevereiro e atinge patamar recorde, diz IBGE

O volume de vendas do comércio varejista cresceu 1% no país, em fevereiro deste ano, na comparação com o mês anterior. Essa é a segunda alta consecutiva do setor, que havia apresentado crescimento de 2,8% em janeiro.

Com o resultado o setor atingiu o maior patamar da série histórica, iniciada em janeiro de 2000, superando o recorde anterior, de outubro de 2020.

Segundo a Pesquisa Mensal do Comércio (PMC), divulgada na quinta-feira (11) pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o varejo cresceu 8,2% na comparação com fevereiro de 2023, 6,1% no acumulado do ano e 2,3% ao longo de 12 meses.

Na comparação com janeiro deste ano, seis das oito atividades do varejo cresceram: artigos farmacêuticos, médicos, ortopédicos e de perfumaria (9,9%), ou-

tros artigos de uso pessoal e doméstico (4,8%), livros, jornais, revistas e papelaria (3,2%), móveis e eletrodomésticos (1,2%), equipamentos e material para escritório informática e comunicação (0,5%) e tecidos, vestuário e calçados (0,3%).

Segundo o pesquisador do IBGE Cristiano dos Santos, o crescimento do varejo em fevereiro foi puxado principalmente por duas atividades que não tiveram bom desempenho em 2023. Uma delas foi o segmento de artigos farmacêuticos, médicos, ortopédicos e de perfumaria.

“O crescimento de quase dois dígitos (9,9%) se dá mais pelos produtos farmacêuticos, porque a parte de cosméticos e produtos de beleza ficou mais estável. Tiveram alguns fenômenos que contribuíram [para o crescimento], regionalmente, como um au-

mento grande de procura por repelentes, por conta da questão da dengue”.

A outra atividade que impulsionou o varejo em fevereiro foi o segmento de outros artigos de uso pessoal e doméstico. “Aí o maior peso vem das lojas de departamentos. A gente teve [no passado] toda aquela questão da crise, com fechamento de lojas físicas de grandes marcas. E isso vem se recuperando, já com um segundo mês de alta. Mesmo antes dessa recuperação de janeiro e fevereiro, já estava crescendo o número de lojas físicas novamente”, explica Santos.

As duas atividades com queda foram combustíveis e lubrificantes (-2,7%) e hiper, supermercados, produtos alimentícios, bebidas e fumo (-0,2%).

A receita nominal também cresceu 1,2% na comparação

com janeiro deste ano, 10,9% em relação a fevereiro do ano passado, 8,2% no acumulado do ano e 3,6% ao longo de 12 meses.

Varejo ampliado
O varejo ampliado, que inclui materiais de construção e venda de veículos e peças, cresceu 1,2% na passagem de janeiro para fevereiro. O comércio de veículos, motos, partes e peças cresceu 3,9% no período, enquanto os materiais de construção recuaram 0,2%.

Na comparação com fevereiro do ano passado, o varejo ampliado cresceu 9,7%. O setor também apresenta altas no acumulado do ano (8,2%) e acumulado de 12 meses (3,6%). A receita nominal avançou 1,6% na comparação com janeiro, 11,9% em relação a fevereiro de 2023, 10,1% no acumulado do ano e 5,7% ao longo dos 12 meses. (Agência Brasil)

Bright Cities: Paraná mantém liderança nacional em ranking de inovação e sustentabilidade

Pelo segundo ano consecutivo, o Paraná foi considerado o Estado mais inovador e sustentável do Brasil pelo ranking da consultoria Bright Cities. O estudo, que está em sua 2ª edição, leva em consideração a média dos indicadores dos três maiores municípios de cada unidade federativa. Curitiba, Maringá e Londrina aparecem entre as melhores do País. A partir dessa metodologia, a plataforma atribuiu ao Paraná nota 6,31 em uma avaliação que varia entre 4,5 e 6,49. São Paulo foi o vice-líder, com nota 6,17, seguido por Santa Catarina, com 5,95.

O ranking leva em conta indicadores usados pela Organização das Nações Unidas (ONU) para guiar melhores práticas de desenvolvimento sustentável e inclusivo. A ideia do levantamento é observar como os estados e as cidades têm trabalhado para impactar o bem-estar de seus habitantes, o meio ambiente e quais são as possíveis melhorias existentes.

Em missão internacional à Índia, onde tem como foco a busca por soluções tecnológicas inovadoras, o governador Carlos Massa Ratinho Junior comemorou o resultado. “Nos últimos anos, o Paraná se tornou uma referência

nacional e internacional em desenvolvimento sustentável, demonstrando que é possível aliar altos índices de produtividade no agronegócio e na indústria com a preservação do meio ambiente”, afirmou.

De acordo com a consultoria, o reconhecimento ao Paraná reflete os esforços conjuntos do setor público e da iniciativa privada em promover ações que impulsionam a inovação e a sustentabilidade em todos os níveis. Entre estas iniciativas que levaram ao resultado, o Bright Cities destaca investimentos em energias renováveis, o fomento à inovação tecnológica, o incentivo ao empreendedorismo e à criação de startups.

Exemplos mais recentes deste trabalho são o lançamento do projeto da Fábrica de Ideias, com a criação de um dos maiores hubs de inovação da América Latina em Curitiba, bem como o programa Talento Tech, para a concessão de bolsas para qualificação profissional no setor de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para 3 mil jovens de 50 municípios paranaenses.

“O Paraná já é considerado o estado mais inovador do Brasil, várias cidades estão se transformando em polos tecnológicos, e

projetos como estes fazem com que a tecnologia e a inovação impulsionem o dinamismo da economia e a geração de empregos mais qualificados”, comentou o governador.

A consultoria Bright Cities considera, ainda, que a implementação de políticas públicas voltadas para a conservação dos recursos naturais, incluindo a gestão sustentável dos recursos hídricos, o estímulo à reciclagem e o planejamento urbano pesaram na avaliação. Em março, o Paraná também registrou uma redução de 59% do desmatamento ilegal.

Curitiba foi a cidade paranaense mais bem avaliada no quesito de inovação e sustentabilidade na edição 2024 do ranking nacional, com uma nota média de 6,38. A Capital ficou na 9ª colocação entre as cidades brasileiras acima de 100 mil habitantes. Depois, aparecem a cidade de Maringá, na 12ª posição, com uma nota de 6,34, e Londrina, na 22ª, com avaliação média de 6,21.

Outras cidades que também aparecem entre as 100 mais inovadoras e sustentáveis do Brasil foram Umuarama (23ª), Pinhais (40ª), Cascavel (41ª), Toledo (54ª), Foz do Iguaçu (77ª), Arapongas (83ª) e Campo Largo (94ª).

Entre as cidades do Sul do Brasil, Curitiba e Maringá ocupam respectivamente a liderança e a vice-liderança regional, enquanto Londrina aparece em 5º lugar, atrás de Erechim, no Rio Grande do Sul, e Florianópolis, em Santa Catarina.

Com uma metodologia inovadora baseada na análise de dados, a Bright Cities é uma plataforma online que diagnostica a eficiência das cidades e estados e indica as melhores soluções para melhorá-la, tornando-a mais inteligente todos os dias. A partir de uma base de dados e centenas de indicadores reconhecidos por entidades internacionais como a Organização das Nações Unidas (ONU) e a Organização Internacional de Normalização (ISO), a ferramenta estabelece rankings comparativos e traça contextos regionais.

Os diagnósticos consideram o desempenho em dez áreas prioritárias: governança, tecnologia e inovação, saúde, segurança pública, energia, meio ambiente, mobilidade, urbanismo, educação e empreendedorismo. A iniciativa conta com patrocínio do Itaú Unibanco e apoio da Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex Brasil). (AENPR)

Consórcio Infraestrutura MG vence leilão de relicitação da BR-040

O Consórcio Infraestrutura MG venceu o leilão de relicitação da BR-040, no trecho que liga Belo Horizonte a Juiz de Fora, em Minas Gerais. O leilão foi realizado na quinta-feira (11) na sede da B3, em São Paulo, e contou com a presença do ministro dos Transportes, Renan Filho.

O consórcio ofereceu o maior valor de desconto para o pedágio, com a proposta de desconto de 11,21% sobre a tarifa base. Também participaram do certame o Consórcio Vetor Norte, que ofereceu desconto de 0%, e a CCR, com a proposta de 1% de desconto. Uma quarta empresa havia manifestado interesse em participar do leilão, mas foi desclassificada por não estar em conformidade com as cláusulas do edital.

“O resultado nos traz forte motivação e estamos muito preparados para a implementação dessa nova concessão. A continuidade do programa federal do programa de concessão de rodovias,

com mais esse evento hoje, é de fundamental relevância para o Brasil e deverá prover benefícios permanentes aos usuários da BR-040 entre Belo Horizonte e Juiz de Fora”, disse José Carlos Cassaniga, presidente do grupo CPR, que integra o consórcio vencedor.

Segundo a Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT), responsável pelo leilão, este foi o certame mais concorrido desde 2018. Foi também a primeira relicitação realizada pela ANTT, já que este trecho havia sido concedido à iniciativa privada, mas foi devolvido ao poder público em 2017.

Atualmente, o trecho é administrado pela concessionária Via 040. Desde 2014, ela responde pela rodovia na extensão que vai de Juiz de Fora até Brasília. O contrato firmado previa, entre outras coisas, que fossem duplicados mais 714,5 km da rodovia nos primeiros cinco anos. Segundo um relatório do Tribunal de

Contas da União (TCU), até 2020, houve obras de duplicação em apenas pouco mais de 70 km.

Em 2017, a Via 040 alegou dificuldades financeiras e manifestou o desejo de devolver a concessão. Dois anos depois, um pedido para relicitação do trecho sob sua responsabilidade foi aprovado pela ANTT.

Na B3, o ministro Renan Filho, disse que a BR-040 é uma das mais importantes do país e foi aberta ainda no Brasil Império. “É uma das mais representativas do país pela sua história, pelas regiões que ela corta [Distrito Federal, Minas Gerais e Rio de Janeiro] e pela importância econômica que possui. Para nós todos do ministério esse é um dia feliz e exitoso. Essa é a primeira relicitação que chega ao final”, afirmou.

Segundo o ministro, neste ano ainda serão realizados mais cinco leilões de rodovias mineiras e a meta do governo federal é realizar 35 novos leilões em todo

o país. “Oito deles, propostas de leilões, já estão no TCU em avaliação pelo Tribunal de Contas da União, em fase final”.

A concessão é pelo período de 30 anos e engloba um trecho de 232,1 km da BR-040/MG. O projeto prevê investimentos de cerca de R\$ 8,7 bilhões, abrangendo 163,9 km de duplicações, 42 km de faixas adicionais, 15,3 km de vias marginais, 14,2 km de cicloviárias, oito passarelas, 57 pontos de ônibus, cinco postos da Polícia Rodoviária Federal (PRF) e um ponto de parada e descanso para motoristas profissionais.

A concessão prevê ainda o Desconto para Usuários Freqüentes (DUF) e a opção de pagamento automático para motoristas, com o uso de TAG's. Os usuários freqüentes são aqueles que utilizam apenas trechos da rodovia várias vezes por mês, como ocorrem com cidadãos que moram e trabalham em cidades próximas. (Agência Brasil)

Regulação de apostas online será concluída até julho

A regulamentação do mercado de apostas online será concluída até o início do segundo semestre. A estimativa consta em cronograma publicado pela Secretaria de Prêmios e Apostas (SPA) do Ministério da Fazenda, que estabelece quatro etapas para a regulamentação.

Segundo a Portaria 561 da SPA, a primeira fase irá até o fim deste mês. A segunda fase irá até o fim de maio. A terceira, até o fim de junho. E a quarta e última fase tem a conclusão prevista para o fim de julho.

Na primeira etapa, as portarias estabelecerão as regras gerais dos meios de pagamento; os requisitos técnicos e de segurança dos sistemas de apostas; e as regras, condições e abertura do pedido de autorização para exploração comercial das apostas de quota fixa em todo o país.

Conforme o Ministério da Fazenda, as normas completarão a portaria com as regras para as empresas de auditoria das apostas online, publicada em fevereiro.

Na segunda fase, em maio, a SPA publicará as portarias sobre lavagem de dinheiro e outros delitos. Também serão divulgadas as regras sobre disposições legais e direitos dos apostadores a serem observadas pelos operadores. Por fim, serão definidos os requisitos e

os procedimentos de habilitação dos estúdios de jogo ao vivo e dos jogos online.

Em junho, o Ministério da Fazenda editará portarias com os requisitos técnicos e de segurança dos jogos online e com as regras de monitoramento e de fiscalização da atividade. Outra portaria detalhará os procedimentos para a aplicação de sanções administrativas para o descumprimento de regras de exploração comercial.

A fase final do cronograma, em julho, prevê mais duas portarias. A primeira definirá o conceito de jogo responsável, com diretrizes e práticas para monitorar e prevenir o jogo patológico, dentre outras medidas. A segunda detalha os procedimentos efetivar as destinações sociais, assegurando que as contribuições da indústria das apostas beneficiem a sociedade de maneira transparente.

Segundo o Ministério da Fazenda, o cronograma define uma estrutura para a regulação do setor de apostas eletrônicas e representa um avanço considerável na gestão e supervisão desse setor. “A portaria com o cronograma oferece segurança jurídica, garante previsibilidade e eficiência ao processo de regulamentação, e assim, solidifica as bases para um ambiente de apostas estável e confiável no Brasil”, destacou a pasta em nota. (Agência Brasil)

BC lança moeda comemorativa dos 200 anos da Constituição de 1824

Os colecionadores poderão comprar, a partir da quinta-feira (11), uma moeda de prata em comemoração aos 200 anos da primeira Constituição brasileira. Produzida em prata, a peça terá valor de face de R\$ 5, mas será vendida por R\$ 440.

A venda será feita exclusivamente pelo site Clube da Medalha, mantido pela Casa da Moeda. Segundo o Banco Central (BC), inicialmente serão produzidas 3 mil unidades. Dependendo do sucesso, o número poderá subir para até 10 mil peças.

O anverso (frente) da moeda apresenta o livro da primeira Constituição brasileira aberto com as páginas retratadas em cor sépia, que representa a passagem do tempo. A pena estilizada e o texto manuscrito remetem à forma como o livro, há 200 anos, foi redigido. Essa é a primeira vez que o recurso da cor é utilizado em uma moeda de prata no Brasil.

O reverso (parte de trás) mostra o prédio do Congresso Nacional, símbolo do Poder Legislativo. O conjunto arquitetônico do Congresso, composto por duas cúpulas, uma voltada para cima e outra para baixo, representa o Poder Legislativo bicameral, modelo proposto já na primeira Carta Magna do Brasil, com as duas Câmaras, de deputados e de senadores, que formavam a Assembleia Geral.

A moeda comemorativa foi lançada em evento no Salão Nobre da Câmara dos Deputados, num evento com a presença de representantes do BC, da Casa da Moeda e da Câmara.

Constituição outorgada
A Constituição de 1824 foi outorgada pelo imperador Dom Pedro I, em meio à falta de acor-

do na Assembleia Constituinte do ano anterior. Essa foi a Constituição mais longeva da história do Brasil, durante 65 anos.

Ao outorgar a Constituição, o monarca impôs sua vontade e estabeleceu quatro Poderes: Executivo, Legislativo, Judiciário e Moderador, representado pelo próprio imperador e acima dos demais Poderes. Com atribuições diversas e amplos poderes ao imperador, a Constituição estabeleceu uma monarquia hereditária.

Apesar de traços que ficaram ultrapassados, como a monarquia, a Constituição de 1824 estabeleceu legados que perduram até hoje na administração pública brasileira. O texto estabeleceu o Poder Legislativo bicameral, com a coexistência da Câmara dos Deputados e do Senado. No Poder Judiciário, criou o Supremo Tribunal de Justiça, que mudou de nome e atualmente se chama Supremo Tribunal Federal.

Durante o evento de lançamento, o diretor de Administração do Banco Central, Rodrigo Alves Teixeira, disse que a moeda comemorativa representa uma contribuição para que a lembrança da primeira Constituição se torne “perene” na memória nacional.

“O Banco Central está lançando hoje uma moeda comemorativa, homenageando, ao mesmo tempo, as duas câmaras do Poder Legislativo e o texto legal que os deu origem. Presente e passado se encontram nessa moeda, que, de um lado, mostra o Palácio do Congresso Nacional, símbolo do Poder Legislativo; e, de outro, o livro aberto da primeira Constituição, com a pena, como foi escrito 200 anos atrás”, afirmou. (Agência Brasil)

Dólar atinge R\$ 5,09 após dados de inflação nos EUA

Em mais um dia de nervosismo no mercado internacional por causa dos juros nos Estados Unidos, o dólar voltou a fechar no maior nível em mais de seis meses. A bolsa caiu pelo segundo dia consecutivo.

O dólar comercial encerrou a quinta-feira (11) vendido a R\$ 5,09, com alta de R\$ 0,013 (+0,25%). A cotação iniciou em leve queda, mas inverteu o movimento e disparou após a divulgação da inflação ao produtor nos Estados Unidos, até fechar na máxima do dia.

A cotação está no maior nível desde 9 de outubro do ano passado. A divisa acumula alta de 1,5% em abril. Em 2024, o dólar subiu 4,88%.

O dia também foi turbulento no mercado de ações. O índice Ibovespa, da B3, fechou aos 127.396 pontos, com queda de 0,51%. O indicador destoou das bolsas norte-americanas e latino-americanas, que subiram nesta quinta.

O Índice de Preços ao Produtor nos Estados Unidos atingiu

0,2% em março, abaixo das expectativas. No entanto, continuou pesando no mercado global a inflação ao consumidor, divulgada na quarta-feira (10), que totalizou 0,4% no mês passado e veio acima das estimativas.

A inflação acima do esperado reduziu significativamente as chances de o Federal Reserve (Fed, Banco Central norte-americano) começar a cortar os juros básicos da maior economia do planeta em junho. Taxas altas em economias avançadas estimulam a

fuga de capitais de países emergentes, como o Brasil, pressionando o dólar e a bolsa.

O Fed leva em conta tanto a inflação ao consumidor como ao produtor na hora de definir os juros básicos. A migração de recursos para os títulos do Tesouro norte-americano, considerados os investimentos mais seguros do planeta, fez o dólar subir em relação à maioria das moedas de economias emergentes na quinta. (Agência Brasil)

**ENGINEERING DO BRASIL S.A. - CNPJ/MF nº 09.433.094/0001-67**

As operações com partes relacionadas são predominantemente de transações e importação e exportação de serviços relacionados a tecnologia. **Remuneração da Administração:** Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, o montante dos honorários dos administradores é de R\$ 3.109.875 (R\$ 2.936.223 em 2022), os quais foram apropriados ao resultado na rubrica "Despesas gerais e administrativas". Não foi pago nenhum valor a título de: (a) benefícios pós-emprego (pensões, outros benefícios de aposentadoria, seguro de vida pós-emprego e assistência médica pós-emprego); (b) benefícios de longo prazo (licença por anos de serviço ou outras licenças ou outros benefícios por anos de serviço e benefícios de invalidez de longo prazo) e; (c) benefícios de rescisão de contrato de trabalho.

15. Empréstimos e financiamentos com partes relacionadas

Finalidade:	Indexador	31/12/2023	31/12/2022
Engineering Engenharia Informática			
SPA (Controladora)	Capital de giro	5%	
Total		<u>21.771.112</u>	<u>39.230.626</u>
Circulante		-	19.615.313
Não Circulante		21.771.112	19.615.313

Durante o ano de 2023 a companhia realizou o pagamento remanescente dos valores principais de empréstimo, no montante de R\$ 16.074.000, que mantém com a sua matriz, remanescendo os valores oriundos dos juros incidentes sobre essas empréstimos. A Companhia tem a expectativa de concluir o pagamento em junho de 2025. A movimentação do saldo de empréstimo é como segue:

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo inicial	39.230.626	58.608.937
Captações	-	-
Juros e encargos	438.019	1.102.940
Variação cambial	(1.823.533)	(7.459.251)
Pagamento principal	(16.074.000)	(13.022.000)
Pagamento de juros e encargos	-	-
Total	21.771.112	39.230.626
Circulante	-	19.615.313
Não Circulante	21.771.112	19.615.313
Total	21.771.112	39.230.626

16. Provisão para contingência e riscos

As provisões para riscos relacionadas a processos trabalhistas, tributários e cíveis, nas instâncias administrativas e judiciais, são reconhecidas tendo como base as opiniões dos assessores legais e as melhores estimativas da Administração sobre o provável resultado dos processos pendentes nas datas dos balanços patrimoniais. As provisões para risco relacionadas a projetos estão baseadas em opiniões e análises dos respectivos responsáveis técnicos e pelo departamento jurídico interno da Companhia.

Essas provisões estão assim apresentadas:

	31/12/2022	Adição	Reversão	Pagamento	Reclassificação	31/12/2023
Civil (a)	4.083.869	-	-	-	-	4.083.869
Trabalhista	2.449.241	-	(12.639)	-	-	2.436.602
Tributário	171.934	-	-	-	-	171.934
Projeto (b)	17.031.355	-	(1.196.660)	-	(15.834.695)	6.692.405
Total	23.736.399	-	(1.196.660)	(12.639)	(15.834.695)	6.692.405

(a) A Companhia discute judicialmente a rescisão de contrato junto a um fornecedor por quebra de cláusula contratual, sendo que a ação foi julgada parcialmente procedente durante o ano de 2022 e está aguardando remessa dos autos para o Tribunal de Justiça de Minas Gerais (TJM/G) para julgamento de apelação. (b) A Companhia julgou necessária a provisão de saldos discutido judicialmente decorrente de adequação de escopo de projeto de seus clientes, visto que está por meio de processo judicial pleiteando o recebimento desses valores. A classificação de perda dos processos pelos assessores jurídicos é provável para o total de R\$ 8.705.988 e possível para o total de R\$ 16.316.000. No exercício de 2023 a Companhia reclassificou os saldos, cujo prognóstico de perda se manteve possível, para contas a receber de clientes. (c) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço. A Companhia possui ações de naturezas tributárias no valor de R\$ 12.643.105 (2022 - R\$ 6.211.114), as ações de naturezas trabalhistas e cíveis no valor de R\$ 1.236.414 e R\$ 25.580.271 respectivamente (2022 - R\$ 1.126.030 e R\$ 21.965.338) e processos administrativos R\$ 29.839.890 (2022 - R\$ 33.445.081), envolvem riscos de perda classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída. Os valores de perda possível por natureza estão apresentados a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Trabalhista	1.236.414	1.126.300
Administrativo	29.839.890	33.445.081
Tributária	12.643.105	6.211.114
Cível	25.580.271	21.965.338
Total	69.299.680	62.747.563

No quadro acima não estão apresentadas as causas possíveis que foram contabilizadas pela companhia. A Administração em conjunto com a assessoria de seus advogados externos não espera a ocorrência de qualquer passivo relevante resultante dos passivos contingentes, além daqueles provisionados.

17. Adiantamentos de clientes

	31/12/2023	31/12/2022
Adiantamentos de clientes	828.935	6.009.187
Total	828.935	6.009.187

18. Arrendamento a pagar e direito de uso

O IFRS 16/CPG 06 (R2) introduz um novo modelo de contabilização de arrendamentos no balanço patrimonial para arrendatários, que devem reconhecer um ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigação de efetuar pagamentos do arrendamento. A contabilização do arrendador permanece semelhante à normal atual, isto é, os arrendadores continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais. A Companhia reconheceu novos ativos de direito de uso para os seus contratos de arrendamento referente a locação de imóveis administrativos e veículos. O ativo de direito de uso é mensurado pelo custo menos amortização do contrato e despesas de juros referente as obrigações de arrendamento. O passivo registrado, representa as obrigações futuras de efetuar o pagamento do arrendamento já a valor presente. Abaixo a Companhia divulgou a movimentação do saldo de arrendamento a pagar por tipo de bem:

	31/12/2022	Adições	Pagamentos	31/12/2023
Leasing Car	2.336.707	825.447	(829.611)	2.332.543
Leasing Hardwares	2.110.787	-	(1.620.167)	490.620
Leasing Offices	1.631.605	-	(1.338.241)	293.364
Total	6.079.099	825.447	(3.788.019)	3.116.527

Circulante 2.128.067
Não circulante 988.460

a) Ativos de direito de uso**Custo total em 31 de dezembro de 2022**

Depreciação acumulada em 31 de dezembro de 2022

Saldos em 31 de dezembro de 2022

Encerramento contrato no exercício

Novos contratos

Amortização e depreciação do exercício

Saldos em 31 de dezembro de 2023

Custo total

Amortização e depreciação acumulada

Valor residual**19. Patrimônio líquido**

a) **Capital social:** O capital social em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022, no montante de

Aos Acionistas e Administradores da

Engineering do Brasil S.A.

Opinião com ressalva: Examinamos as demonstrações financeiras da Engineering do Brasil S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião exco, possíveis efeitos, dos assuntos mencionados na seção "base para opinião como ressalva", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Engineering do Brasil S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião com ressalva: Provisão para crédito de perdas esperadas:** Conforme divulgado na nota explicativa nº 05 às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 a Companhia possui, incluído no saldo de contas a receber, o valor de R\$41.318.619 referentes a dois clientes para os quais está discutido judicialmente o recebimento desses valores. Para essa situação a Administração registrou o valor de R\$15.939.624 para fins de provisão para perdas de crédito esperadas, no entanto, as documentações apresentadas para essa estimativa não suportam o valor reconhecido. Consequentemente não obtivemos evidência de auditoria suficiente e apropriada para determinar se terá havido necessidade de efetuar ajustes em relação a esse assunto, bem como os possíveis efeitos nas demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada

R\$ 51.630.020, está representado por 51.630.020 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, assim distribuídas entre os acionistas.

Acionistas	%	31/12/2023	31/12/2022
Engineering Engenharia Informática SPA	99%	51.113.720	51.113.720
Michele Regina Legal	1%	516.300	516.300
Total		51.630.020	51.630.020

b) **Reserva legal:** Constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício até o limite de 20% do capital social, a reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízos ou aumentar o capital.

20. Receitas operacionais

A receita obtida pela Companhia, bem como suas deduções e impostos incidentes sobre a receita em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é composta da seguinte maneira:

	31/12/2023	31/12/2022
Mercado Interno	290.597.033	276.693.277
Mercado Externo	3.095.984	2.112.107
Intercompany	4.662.722	8.970.863
 Receita Bruta	298.355.739	287.776.247
Impostos Federais	(10.878.081)	(10.237.850)
INSS Desoneração (a)	(13.066.728)	(12.441.895)
Impostos Estaduais	(13.495)	(258.569)
Impostos Municipais	(8.567.298)	(8.009.705)
Impostos sobre vendas	(32.525.602)	(30.948.019)
 Receita líquida	265.830.137	256.828.228
A desoneração da folha de pagamento é a substituição da Contribuição Previdenciária Patronal, imposto incidente sobre o total da remuneração dos colaboradores, pela Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta (CPRB). A Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta é calculada sobre o montante do total a partir de um percentual que varia de acordo com o ramo. A empresa pode optar anualmente pelo regime que for mais conveniente, sendo sempre o pagamento da CPRB mensal, no caso da Engineering do Brasil o percentual é de 4,5%.		

21. Gastos por natureza - Custos e despesas operacionais

	31/12/2023	31/12/2022
Custo sobre serviços prestados		
Hardware e Software	(794.501)	(615.099)
Gasto com pessoal (a)	(126.714.482)	(108.084.602)
Serviços prestados por terceiros	(61.558.973)	(84.594.684)
Total	(189.067.956)	(193.294.385)
Despesas Administrativas		
Gasto com pessoal (a)	(37.578.781)	(29.193.908)
Serviços prestados por terceiros	(7.083.469)	(7.643.463)
Viagens	(3.398.116)	(3.352.832)
Depreciação e Amortização	(7.412.736)	(5.065.023)
Outros	(2.989.225)	(3.543.332)
Total	(59.360.327)	(48.798.558)

	31/12/2023	31/12/2022
Despesas Tributárias		
Operações de câmbio (b)	(1.580.976)	(2.452.810)
Tributos Municipais	(170.982)	(176.182)
Outros	(427.144)	(162.670)
Total	(2.179.102)	(2.791.662)

(a) Contempla a provisão de bônus e PLR substancialmente maior em 2023 devido o atingimento de metas, dissídio coletivo dos colaboradores e custo com demissões oriundas de adequação do quadro de funcionários durante o período. (b) A empresa possui importações de serviços, e com isso possui um grande volume de despesas com operações de câmbio.

22. Resultado financeiro líquido

	31/12/2023	31/12/2022
Despesas financeiras		
Despesas bancárias	(120.927)	(28.152)
Variação cambial	(677.868)	(6.631.658)
Arrendamento passivo - IFRS167	(624.834)	(377.242)
Juros sobre empréstimo Intercompany	(438.019)	(1.098.341)
Total	(1.861.648)	(8.135.393)
Recargas financeiras		
Receita de aplicação financeira	1.890.202	4.083.746
Variação cambial	2.328.189	12.398.597
Total	4.128.391	16.482.343
Resultado financeiro, líquido	2.266.743	8.346.950

23. Imposto de renda e contribuição social - Correntes e diferidos

A Companhia, enquadrada no regime de lucro real, adotou para o exercício de 2023, como nos exercícios anteriores, a metodologia de apuração do resultado tributário pelo regime do lucro real anual e considerou, também sem alterar em relação aos exercícios anteriores, o regime de competência para tributação da variação cambial ocorrida no exercício. Os tributos diferidos ativos reconhecidos nas demonstrações financeiras baseiam-se em estudos técnicos, preparados pela Administração, que suportam a expectativa de lucros tributários futuros. Esses estudos levam em consideração a análise dos resultados futuros, fundamentada por projeções econômico-financeiras, elaboradas com base em premissas internas e em cenários econômicos, comerciais e tributários que podem sofrer alterações no futuro. a) O saldo do imposto de renda e a contribuição social diferidos têm a seguinte origem:

	31/12/2023	31/12/2022
--	------------	------------

Impostos diferidos ativos		
Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	22.527.100	23.238.223
Provisão para participação nos lucros e bônus	7.964.874	-
Outros provisões temporárias	3.409.797	-
Base de cálculo	33.901.771	23.238.223
Alíquota vigente	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos	11.526.602	7.900.996
a) Conciliação da taxa efetiva: A conciliação da despesa calculada pela aplicação das alíquotas fiscais combinadas e da despesa de imposto de renda e contribuição social debitada no resultado é demonstrada como segue:		
	31/12/2023	31/12/2022
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	17.489.494	20.290.573
Alíquota fiscal combinada	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota combinada	(5.946.428)	(6.898.795)

Adições permanentes:

Despesas com sócio e administradores	(527.203)	(323.907)
Transfer price	(46.068)	(87.801)
Outros	(214.544)	(1.537.048)
Total	(787.815)	(1.948.756)

Compensações		
Prejuízo fiscal	-	1.405.898
Deduções (PAT)	63.674	-
Dedução de renda e contribuição social pela alíquota combinada	(6.670.509)	(7.441.653)
Imposto de renda e contribuição social corrente do exercício	(10.296.175)	(8.116.461)
Imposto de renda e contribuição social diferidos do exercício	3.625.606	674.808
Alíquota efetiva	59%	40%

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

para fundamentar nossa opinião com ressalva. **Outros assuntos: Saldos comparativos de 31 de dezembro de 2022:** As demonstrações financeiras correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins de comparação, foram auditadas anteriormente por outros auditores independentes, com relatório emitido em 26 de janeiro de 2023, sem qualificações. **Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras:** A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela Administração da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos

24. Instrumentos financeiros

A Companhia administra seu capital para assegurar que possam continuar com suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização do saldo das dívidas e do patrimônio. A estrutura de capital da Companhia é formada pelo endividamento líquido (arrendamentos financeiros e financiamentos, deduzidos pelo caixa e saldos bancários) e pelo patrimônio líquido da Companhia (que inclui capital social subscrito e integralizado e reservas). A Companhia não possui dívida líquida em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, pelo o saldo de caixa e equivalentes de caixa excede o saldo das dívidas. **b) Categorias de instrumentos financeiros:** A Companhia possui instrumentos financeiros representados substancialmente por contas correntes bancárias, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e arrendamentos financeiros, cujos valores de mercado dessas operações ativas e passivas não diferem substancialmente daqueles reconhecidos nas demonstrações financeiras. Os instrumentos financeiros por categoria são classificados como segue:

	31/12/2023	31/12/2022
Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado:		
Caixa e equivalentes de caixa	29.333.638	36.935.435
Contas a receber de clientes	158.719.861	159.353.310
Contas a receber de partes relacionadas	2.140.033	4.023.217
Outros créditos	2.291.496	4.003.016
Total	192.485.028	204.314.978

Passivos financeiros ao custo amortizado:

Fornecedores	17.939.800	25.084.216
Fornecedores partes relacionadas	4.231.149	4.596.591
Arrendamentos e financiamentos	3.116.527	6.079.099
Dividendos a pagar	2.569.495	-
Empréstimos e financiamentos	21.771.112	39.230.626
Total	49.628.083	74.990.532

26. Seguros
A Companhia utiliza a seguinte hierarquia para determinar e divulgar o valor justo de instrumentos financeiros pela técnica de avaliação: • Nível 1: preços negociados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos idênticos ou passivos. • Nível 2: inputs diferentes dos preços negociados em mercados ativos incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (como preços) ou indiretamente (derivados dos preços). • Nível 3: inputs para o ativo ou passivo que não são baseados em variáveis observáveis de mercado (inputs não observáveis). Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possui instrumentos financeiros subsequentemente avaliados a valor justo.

25. Gestão de risco financeiro

Fatores de risco financeiro: As atividades da Companhia a expõem aos seguintes riscos financeiros: risco de liquidez, risco de crédito e risco de mercado. O programa de gestão de risco da Companhia se concentra na volatilidade dos mercados financeiros de forma a minimizar potenciais



(...)**Continuação (...)** **BAUMINAS QUIMICA NNE LTDA. CNPJ/MF 23.647.365/0001-98-NIRE 35.200.978.143**

c. Demonstração do fluxo de caixa 31/12/2022

	Original	Ajuste	Reapre-
			sentado
Demonstração dos fluxos de caixa (Em milhares de reais)			
Fluxo de caixa de atividades de Investimento (Aportes) / resgates de aplicações financeiras	-	(1.436)	(1.436)
Fluxo de caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	-	(1.436)	(1.436)
(Redução)/Aumento líquido em caixa e equivalente de caixa			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	13.098	(10.712)	2.386
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	16.146	(12.148)	3.998
Varição em caixa e equivalente de caixa	3.048	(22.860)	1.612
5 Caixa e equivalentes de caixa	2023	2022	
	Reapresentado (Nota 4)		
Caixa	11	11	
Banco conta movimento	4.335	1.826	
Aplicações financeiras	-	2.161	
Total	4.346	3.998	

A Empresa efetuou análise de *impairment* e não identificou indicadores de *impairment*. A avaliação e as projeções financeiras estão fundamentadas substancialmente em premissas e informações fornecidas pela Administração da empresa Ambiently, tais como as demonstrações financeiras e o orçamento anual para o exercício 2024. Foram considerados os efeitos inflacionários para os seguintes exercícios. As premissas utilizadas no cálculo são as que seguem:

- Abordagem e período de projeção: o fluxo de caixa considera os próximos 05 anos fiscais. Os fluxos posteriores são considerados na perpetuidade pelo modelo de crescimento perpétuo. • Taxa de desconto: a taxa de desconto é o custo do capital ponderado (WACC Weighted average capital cost), composto Custo de Capital (RPM), calculado através da metodologia do Capital Asset Pricing Model (CAPM) e ponderado pela participação do capital de terceiros. • A taxa de crescimento adotada na perpetuidade é de 3,5% (estimativa de mercado para a inflação de longo prazo-relatório Focus). • O ágio reconhecido como resultado da aquisição foi determinado conforme segue:

	2023	2022
Terrenos	2.257	2.257
Edificações, construções e instalações	61.957 (8.406)	53.551 56.896 (7.187)
Máquinas e equipamentos	85.690 (25.872)	59.818 76.301 (20.472)
Móveis e utensílios	855 (300)	555 850 (252)
Veículos	2.152 (1.959)	193 2.225 (1.997)
Equipamentos de informática	1.067 (640)	427 728 (463)
Imobilizado em andamento	18.845	- 18.845 11.939 -
Imobilizado poder de terceiros	7.125 (297)	6.828 1.199 (47)
Total do imobilizado	179.948 (37.474)	142.474 152.195 (30.418)

Contraprestação transferida Participação proporcional nos ativos e passivos reconhecidos da adquirida Valor justo carteira de clientes IR diferido passivo

12 Imobilizado: a. Composição imobilizado

	2023	2022
Custo histórico	2.257	2.257
Depreciação acumulada	61.957	53.551
Saldo Líquido	16.146	16.906

6 Aplicações financeiras Reapresentado (Nota 4)

	2023	2022
Fundos de investimentos (i)	68.753	12.148
Total	68.753	12.148

(i) Fundo de investimento-inclui fundos classificados como Renda Fixa e são remunerados de 95,39% a 105% e média ponderada 101,2% do CDI (99% a 105,23% e média ponderada 103,44% do CDI em 2022). São aplicados em títulos públicos, debêntures, títulos privados e outros.

7 Contas a receber

	2023	2022
Duplicatas a receber de clientes	94.431	101.672
Partes relacionadas	3.588	1.723
Total antes da provisão para perda	98.019	103.395
(-) Provisão para perdas de crédito esperadas	(2.052)	(1.789)
Total	95.967	101.606

Não incidem juros sobre os saldos de contas a receber, os quais geralmente consideramos termos de pagamento de 30 a 90 dias. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a abertura das contas a receber por idade de vencimento era composta como segue:

	2023	2022
A Vencer	89.363	69.142
Vencido de 1 a 30 dias	982	15.918
Vencido de 31 a 60 dias	258	5.743
Vencido de 61 a 90 dias	152	3.694
Vencido acima de 91 dias	164	8.898
Total	98.019	103.395

A movimentação da provisão para perdas de crédito esperadas é apresentada a seguir:

	2023	2022
Saldo inicial	(1.789)	(1.763)
(Provisões) Reversões e baixas, líquidas	(263)	(26)
Saldo final	(2.052)	(1.789)

8 Estoques

	2023	2022
Matérias-primas	39.378	52.161
Produtos acabados	9.250	10.031
Almoxarife	2.998	2.493
Produtos em andamento	413	243
Total	52.039	64.928

A Administração efetuou avaliação dos estoques e considerou que não existe a necessidade de constituição de provisão de perdas. **9 Tributos sobre o lucro:** A composição da despesa de imposto de renda e contribuição social nos exercícios finais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 se encontra disposta abaixo:

IR e CS correntes: 2023 2022

IR e CS de IR e CS-correntes 33.455 38.064

IR e CS diferidos: 2023 2022

Relativo à constituição e reversão de diferenças temporárias (1.210) (715)

Despesas apresentadas na demonstração do resultado 32.245 37.349

a. Imposto de renda e contribuição social corrente 2023 2022

Resultado antes dos tributos sobre o lucro 188.875 239.235

À alíquota fiscal de 34% (2022: 34%) (64.218) (81.340)

Equivalência patrimonial 11.497 20.880

Incentivo fiscal 28.979 31.395

Outros (8.503) (8.284)

Benefícios (despesas) de IR e CS (32.245) (37.349)

Despesa de tributos apresentada na demonstração do resultado 32.245 37.349

Alíquota efetiva 17,07% 15,61%

Ativo circulante 2023 2022

IR e CS corrente 2.460 2.317

Passivo circulante 2023 2022

IR e CS corrente (18.364) (8.452)

b. Imposto de renda e contribuição social diferidos

Não circulante 2023 2022

Ativo fiscal diferido 8.730 6.724

Passivo fiscal diferido (7.992) (7.196)

738 (472)

As diferenças temporárias dedutíveis não prescrevem de acordo com a legislação tributária vigente. Ativos fiscais diferidos foram reconhecidos com relação a estes itens, pois é provável que os lucros tributáveis futuros estejam disponíveis para que a Empresa possa utilizar os benefícios destes. Conforme as estimativas da Empresa, os lucros tributáveis futuros permitirão a realização do ativo fiscal diferido, existente em 31 de dezembro de 2023.

10 Impostos a recuperar 2023 2022

PIIS e COFINS 9.463 8.958

ICMS 3.016 2.555

Imposto sobre produto industrializado-IPÍ 1.247 1.206

Encargos sociais 6 50

Impostos retidos e outros 1.598 1.150

Total 15.385 13.919

Circulante 13.018 11.948

Não circulante 2.367 1.971

Os saldos de impostos a recuperar estão registrados pelo seu valor de realização e não são esperadas perdas adicionais e referem-se a créditos gerados nas operações normais das empresas, podendo ser compensados com tributos da mesma natureza. A segregação entre circulante e não circulante para o ICMS está relacionado ao prazo de aproveitamento dos créditos fiscais aplicáveis na aquisição do ativo imobilizado. **11 Investimentos: a. Composição dos investimentos**

	2023	2022
Investida	150.542	33.814
Equiva-	169.764	61.412
Investi-	169.764	61.412
Equiva-	169.764	61.412

(i) Referir-se ao ágio apurado na aquisição da empresa BAUMINAS Química Sul em 2012. Em 2018, a Empresa aportou o investimento da BAUMINAS Química Sul na B&G, tornando-se controladora indireta de tal investimento. (ii) Em agosto/22, ocorreu a Cisão da Sulfabras (Nota 1). A equivalência patrimonial foi realizada com saldos contábeis das investidas em 31 de dezembro 2023.

b. Movimentação

	Equiva-	Integra-	Distri-	Movi-
	lência	lização	buição	men-
	Resultado	Capital	do Exer-	tação
	do Exercício	Social	cial	Amor-
	2022	2023	2022	tização
Nheel	-	-	-	-
Química	87.727	39.935	-	-
Sulfabras	36.879	(4.092)	24.810	(57.597)
B&G	25.326	25.569	-	(16.040)
Ágio e mais	-	-	-	-
valia	10.913	-	-	(3.388)
Total	160.845	61.412	24.810	(60.985)

Equivalência Resul- **Distribuição**

	2022	Resultado do Exercício	AFAC	2023
Nheel	-	-	-	-
Química	127.662	16.671	(38.000)	-
Potabilis	-	-	5	5
B&G	34.855	17.143	(15.041)	-
Ágio	7.247	-	-	-
Total	169.764	33.814	(53.041)	5.150.542

c. Saldos controladas e joint venture

	2023	2022
Nheel Qui-	-	-
mica	-	-
Sulfabras(i)	-	-
Joint	-	-
B&G	-	-
Venture	111.015	51.496
Total	111.015	51.496

(i) Em 2022, o valor da equivalência patrimonial da Sulfabras foi calculado com base no lucro líquido do período da data que se tornou investida até a data de 09 de agosto de 2022.

b. Movimentação do custo

	2022	2023
Terrenos	2.257	2.257
Edificações, construções e instalações	56.896	2.469 (75)
Máquinas e equipamentos	76.301	8.875 (2.221)
Móveis e utensílios	855	188 -
Veículos	2.225	(73)
Equipamentos de informática	728	345 (6)
Imobilizado em andamento	11.939	12.664 (339)
Imobilizado poder de terceiros	1.199	5.926 -
Total do custo	152.195	30.467 (2.714)

c. Movimentação da depreciação

	2022	2023
Edificações, construções e instalações	(7.187)	(1.225)
Máquinas e equipamentos	(20.472)	(6.073)
Móveis e utensílios	(252)	(48)
Veículos	(1.997)	(35)
Equipamentos de informática	(463)	(183)
Imobilizado poder de terceiros	(47)	(272)
Total da depreciação	(30.418)	(7.836)

13 Intangível

	2023	2022
Direito de uso de software	237	146
Direito de uso de software (amortização)	(147)	(145)
Total	90	1

14 Fornecedores

	2023	2022
Matérias primas	11.550	10.599
Matérias primas-risco sacado	-	427
Fretes	11.517	14.257
Mercadorias e serviços	4.688	8.252
Total	27.755	33.535

15 Empréstimos e financiamentos

	Encargos	Vencimento	2023	2022
Capital de Giro	FAM+TJLP	14,1555%	até 2027	3.222
Leasing	CDI+	2,9512%	até 2023	4.218
Finame	TJLP SELIC	11,9110%	até 2023	2
Total				3.222 4.363

Circulante

	2023	2022
Não circulante	4.363	7.707
Amortizações do principal	(1.097)	(3.362)
Acrescimo de juros	240	428
Encargos sobre financiamento	-	31
Pagamentos de juros	(284)	(441)
Total	3.222	4.363

16 Ativos e passivos de arrendamento: A Empresa possui contratos de arrendamento de veículos automotores utilizados em suas operações e imóveis. Os prazos de arrendamento são de até 3 anos. As obrigações do Grupo nos termos de seus arrendamentos são asseguradas pela titularidade do arrendador sobre os ativos arrendados.

	TAXAS/VPL	desconto % a.a.	Vencimento final	Valor Presente em 31/12/2023
Natureza dos contratos				
Veículos	10,96	2025	247	247
Total				247

Em 31 de dezembro de 2023, o valor contábil para cada categoria de ativos sob compromisso de Arrendamento Mercantil registrado no Ativo de Direitos de Uso, está demonstrado a seguir:

	ATIVO	Imóveis	Veículos	Total
Em 1º de janeiro de 2022				
Adições	1.489	461	1.950	
Despesas de depreciação	(383)	(93)	(476)	
Em 1º de janeiro de 2023	1.106	368	1.474	

Variáveis de risco Período até 31 de dezembro de 2023

	Risco	cenário atual	Base	cenário I 25%	cenário II 50%	cenário IV 50%
CDI	Aumento (redução)	12,8600%	13,0400%	16,3000%	19,5600%	9,7800%
				6,2500%	6,5200%	6,5200%

Títulos e Valores Mobiliários

	Saldo 2023	Taxa atual média	cenário atual	Saldo 2023 + cenário I	Saldo 2023 + cenário II	Saldo 2023 - cenário III	Saldo 2023 - cenário IV
Aplicações financeiras	68.753	101%	77.701	80.094	82.362	75.558	73.289

Empréstimos

	Saldo 2023	Taxa atual média	cenário atual	Saldo 2023 + cenário I	Saldo 2023 + cenário II	Saldo 2023 - cenário III	Saldo 2023 - cenário IV
Capital de Giro	3.222	FAM+TJLP 14,16%	3.281	4.203	4.308	3.267	3.252
Total	3.222		3.281	4.203	4.308	3.267	3.252

18 Obrigações tributárias 2023 2022

ICMS 4.491 5.214

Contribuições ao PIS e a COFINS 1.804 1.534

Encargos sobre importações 11 24

Parcelamento de tributos 5 5

Demais tributos a pagar 571 550

Total 6.877 7.326

Circulante 6.877 7.322

Não circulante - -

19 Obrigações sociais trabalhistas 2023 2022

Férias a pagar 1.951 1.746

Salários 577 483

Encargos sociais sobre folha a recolher e demais obrigações 596 455

Total 3.124 2.684

20 Provisões para riscos trabalhistas, civis e tributários: A Empresa é parte envolvida em processos de contingências e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada por seus assessores legais externos e internos. As naturezas das obrigações podem ser sumarizadas como seguem: • Os processos trabalhistas consistem, principalmente, em reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago nas demissões; • Os processos civis consistem, principalmente, em cobranças pelos serviços prestados por terceiros.

Processos prováveis 2023 2022

	2023	2022
Trabalhistas	22.516	17.988
Cíveis	450	-
Total	22.966	17.988

A Empresa figura como parte em processos que surgem no curso normal de suas operações, os quais incluem processos com probabilidade de perda possível, com base na avaliação de seus assessores legais, para os quais não há provisão constituída, conforme composição e estimativa a seguir:

Processos possíveis 2023 2022

	2023	2022
Cível	1.400	1.400
Trabalhista	691	1.618
Tributária	43	48
Total	1.834	3.066

Adições (Despesas) / reversão de depreciação 383 (207) 176

Baixas (1.489) - (1.489)

Em 31 de dezembro de 2023 224 224

Abaixo são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento e as movimentações durante os exercícios:

PASSIVO Imóveis Veículos Total

	2023	2022
Adições	2.156	975
Adições	(976)	(550)
Adições	(56)	(47)
Em 1º de janeiro de 2		

Real AI PIC Securitizadora de Créditos Imobiliários S.A.

CNPJ: 02.643.896/0001-52
Demonstrações Contábeis períodos findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Prézos Acionistas: A administração da Real AI PIC Securitizadora de Créditos Imobiliários S.A. divulga o relatório da administração e as demonstrações contábeis acompanhadas do relatório dos auditores independentes referente ao exercício de 2023 e do exercício de 2022. As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e emanadas da Lei das Sociedades por Ações - Lei nº 6.404/76 alterada pela Lei nº 11.638/07 e pela Lei nº 11.042/09, nos pronunciamentos, orientações e demais emitidos pelo Comitê de Normas Contábeis (CNC) e deliberados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

(CNPJ/NIF nº 17.261.861/0001-26), empresa do grupo WTorre, controlada pela WTorre S.A. e a controladora e detentora das 59.406 ações ordinárias, nominativas e sem direito de voto da Companhia. **Direitos Creditórios e Recebíveis Imobiliários:** As liquidações são parciais dos créditos e certificados de recebíveis imobiliários são indexados pelo IGP.M. Nos vencimentos contratuais, cuja variação acumulada em 2023 foi de 0,07% (5,45% em dezembro de 2022), foram recebidos os direitos creditórios da Volkswagen de Crédito Imobiliário S.A. e os direitos creditórios de recebíveis imobiliários. **Riscos Humanos:** Companhia não tem funcionários e, consequentemente, não apresenta gastos e encargos nessa rubrica. A Administração da Companhia é exercida pela diretoria eletiva e dentro da Lei e Estatuto Social e, conforme AGO realizada em 08 de abril de 2022, não houve renúncia de cargo. **Pesquisas e desenvolvimento:** Companhia não realizou em 2023 ou nos planos de investimento para 2024. **Resultados Líquidos:** Os valores dos dividendos são apurados

após o encerramento do exercício e obedecem às determinações contidas na Lei 6.404/76 e em conformidade com o artigo 31 do seu estatuto, ou seja, dos resultados apurados, são deduzidos os prejuízos acumulados e os lucros e resultados a serem distribuídos, sendo o saldo a ser distribuído a partir da Assembleia Geral. **Desempenho:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 o lucro auferido foi de R\$ 1.480 (R\$ 3.700, em 31 de dezembro de 2022). As demonstrações financeiras serão apresentadas à Comissão de Valores Mobiliários (CVM), em atendimento à Instrução nº 622 do Relatório da Administração e parte integrante destas demonstrações e deve ser lido em conjunto com as respectivas Notas Explicativas. Os valores estão expressos em milhares de reais (R\$ mil) e de acordo com o disposto na Lei das Sociedades por Ações e normas estabelecidas pela Comissão de Valores Mobiliários. **Assenho de administração:** Este ato foi realizado em 01 de julho de 2022 por Paulo Eduardo Moreira Torre, Renato Muscari Lobo e Sílvia Maria Moreira Torre, todos com mandatos vi-

gentes até 30 de junho de 2024. **Diretoria Administrativa:** Está composta a partir de 23 de junho de 2022 por: Renato Muscari Lobo, com mandato vigente até 30 de junho de 2024. **Auditor Independente:** A administração da Real AI PIC Securitizadora de Créditos Imobiliários S.A. contratou os serviços de auditoria externa de uma empresa que preserva a independência do auditor. **Declaração da Diretoria:** Em observância às disposições constantes da Instrução CVM nº 160/22, a diretoria declara que discutiu, reviu e concordou com as opiniões expressas no relatório dos auditores independentes e com as demonstrações contábeis relativas a 31 de dezembro de 2023 e 2022. São Paulo, 28 de março de 2024.

Balanços patrimoniais				
Ativo	Notas	2023	2022	
Ativo circulante		37.077	93.410	
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.131	3.061	
Ativos creditórios	6	35.944	90.337	
Créditos fiscais e outros ativos	6	3	12	
Ativo não circulante		26.222	26.222	
Direitos creditórios	5	26.222	26.222	
Total do ativo		37.077	119.632	
Passivo e Patrimônio Líquido		Notas	2023	2022
Capital social		26.222	26.222	
Certificados de recebíveis imobiliários	6	35.947	89.415	
Obrigações fiscais	7	81	738	
Dividendos a pagar	9/13	2.096	5.171	
Outros passivos	8	6.552	6.552	
Ativo não circulante		26.222	26.222	
Certificados de recebíveis imobiliários	6	26.222	26.222	
Outros passivos	8	6.552	6.552	
Patrimônio líquido		1.551	3.771	
Capital social		9	59	
Reserva de lucros		1.542	3.712	
Dividendos adicionais propostos		1.480	3.700	
Total do passivo e do patrimônio líquido		37.077	119.632	

Demonstrações do resultado			
Notas	2023	2022	
(Despesas) receitas operacionais			
Administrativas	11	(382)	(335)
Resultado operacional antes do resultado financeiro		(382)	(335)
Receitas financeiras	10	8.524	31.160
Despesas financeiras	10	(5.936)	(25.255)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social		2.206	5.570
Imposto de renda e contribuição social			
Corrente	7.a	(726)	(1.870)
Lucro líquido do exercício		1.480	3.700
Demonstrações do resultado abrangente			
Lucro líquido do exercício		2023	2022
		1.480	3.700
Total do resultado abrangente de exercício		1.480	3.700

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido				
Capital social	Reservas de lucros		Lucros	Saldo total
	legal	adicionais		
Saldo em 31 de dezembro de 2021	59	-	-	59
Dividendos distribuídos - AGO 08.04.2022 Juscep 21.06.2022	-	-	(5.677)	(5.677)
Lucro líquido do exercício	-	-	3.700	3.700
Dividendos adicionais propostos	-	-	(3.700)	(3.700)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	59	12	3.700	77
Dividendos distribuídos - AGO 24.04.2023 Juscep 31.05.2023	-	-	(3.700)	(3.700)
Lucro líquido do exercício	-	-	1.480	1.480
Dividendos adicionais propostos	-	-	(1.480)	(1.480)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	59	12	1.480	1.551

Demonstração do valor adicionado			
Insumos adquiridos de terceiros	2023	2022	
Gerenciamento de riscos	(223)	(156)	
Despesas com emissão de títulos	(19)	(36)	
Comissões e despesas bancárias	(182)	(150)	
Outras despesas operacionais	(58)	(64)	
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	(481)	(446)	
Valor adicionado recebido em transferência			
Juros sobre aplicações financeiras e outros	91	198	
Remuneração sobre direitos creditórios e outros	8.584	30.962	
Valor adicionado total a distribuir	8.194	30.714	
Distribuição do valor adicionado			
Constantes e contribuições	960	1.909	
Remuneração de capitais de terceiros - juros	5.754	25.105	
Lucro líquido do exercício	1.480	3.700	
Valor adicionado distribuído	8.194	30.714	

O saldo classificado como caixa e equivalentes de caixa, referem-se às disponibilidades da Companhia representados por Certificados de Depósito bancário (taxa de juros CDI), e que se enquadra nos requisitos de baixo risco, liquidez e com prazo e resgate abaixo de 90 dias. **Direitos creditórios:** São formados pelo valor presente do fluxo de direitos creditórios relativos aos recebíveis com a Volkswagen do Brasil Ltda., referente aos galpões localizados no Município de São José dos Pinhais (Paraná) - Valores de R\$ 34.029 (R\$116.559 em dezembro de 2022) da parcela do residual em junho de 2024. A taxa de desconto é de 12,50% ao ano e os juros são reconhecidos no resultado mensalmente. Os direitos são atualizados pelo IGP-M/FVG, conforme Prospecto da 2ª Distribuição Pública de Certificados Recebíveis Imobiliários, página 189 parágrafo 8.2. A indenização anual, por eventual resíduo inicializador IGP-M (FGV) vencíveis anualmente. As liquidações, após vencimentos, incidirão juros parâmetros de 1% ao mês e multa de 5% (Prospecto - página 194 e 197, parágrafos 8.4.1 e 8.9). O saldo dos recebíveis em 31 de dezembro de 2023 totalizam R\$ 34.029 (R\$116.559 em dezembro de 2022). Os saldos lastreiam o período de 4 meses remanescentes da

Descrição	31/12/2023		31/12/2022	
	Não circulante	Total	Não circulante	Total
Creedor				
Volkswagen do Brasil	35.943	35.943	90.337	116.559
Total	35.943	35.943	90.337	116.559

As parcelas dos direitos creditórios têm o seguinte cronograma de recebimento:

Descrição	Emissão	financ. ror a.a.	Data de emissão	Proximo vencimento	Último vencimento
AI-PR - 2ª	9,2		+IGPM 03/03/2008	18/07/2022	17/06/2024

Custo de transação

Saldo	(4)	(4)	(18)	(4)	(22)
26.797	-	-	26.797	83.402	20.311

Cronograma de pagamentos

Ano	2024	Custo de transação	Total
2024	26.801	26.797	53.598
Total	26.801	26.797	53.598

Movimentação

Saldo inicial	31/12/2023	31/12/2022
103.713	164.376	164.376
Juros	1.893	4.005
Correção monetária	3.542	20.282
Amortização de custo de transação	19	36
Pagamento principal	(76.309)	(73.087)
Pagamento de juros	(6.061)	(11.904)
Saldo final	26.797	103.713
Circulante	26.797	26.797
Não circulante	-	20.312

3. Obrigações fiscais e outros

Descrição	31/12/2023	31/12/2022
IRPJ e CSLL sobre lucro (a)	65	109
Pis e cofins sobre receita financeira e outros	16	202
Antecipação de recebíveis	81	637
Total	162	448

Encargos Financeiros

Encargos	Data de emissão	Data de vencimento
Financiamentos a.a. + IGP.M	27/09/2021	31/05/2024

A variação ocorrida entre os exercícios refere-se à atualização de juros e correção monetária no montante de R\$ 313 (2022 - R\$ 803).

9. Patrimônio líquido: O capital social subscrito e integralizado é de R\$ 59 e está representado por 59.406 ações ordinárias, nominativas, com o valor nominal e que atualmente, são integralmente detidas pela Real Ativos Imobiliários e Participações Ltda.

Ode. de ações em unidades

Participação em unidades	100,00%
Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.	59.406

Resultado do exercício: O estatuto social rege que dos resultados apurados serão, inicialmente, deduzidos os prejuízos acumulados e a provisão de imposto de renda e para a contribuição Social sobre o Lucro, sendo que o lucro remanescente terá a seguinte destinação: i) As ações ordinárias e preferenciais da Companhia que não excederá 20% do capital social; ii) Uma parcela será destinada ao pagamento de dividendo obrigatório não inferior, em cada exercício, a 0,001% do lucro líquido anual ajustado, na forma prevista no Artigo 202 da Lei 6.404/76; iii) O saldo que se verificar, depois das deduções acima, será distribuído aos acionistas na forma de dividendos. **Dividendos:** Em 31 de março de 2023 foi registrada a ata de Assembleia Geral Ordinária, onde foi aprovada a distribuição de dividendos no valor de R\$ 3.700 referente ao lucro líquido da Companhia apurado no exercício de 2022. Até 31 de dezembro de 2023, ocorreram liquidações no montante de R\$ 1.604, referente ao lucro líquido do exercício de 2022. Os dividendos foram aprovados. Quadro resumo das movimentações dos dividendos distribuídos:

Movimentação	Distribuídos	Pagamentos	Saldo a pagar
Exercício 2022	3.700	1.604	2.096
Total	3.700	1.604	2.096

10. Resultado financeiro: Os resultados financeiros líquidos estão representados por:

Receitas financeiras	31/12/2023	31/12/2022
Juros sobre direitos creditórios	1.252	2.480
Juros sobre aplicações financeiras e outros	7.332	28.681
Outras receitas financeiras	(59)	(137)
Total	8.524	31.160

Despesas financeiras

Juros sobre certificados de recebíveis imobiliários	(1.893)	(4.005)
Outras <td>(501)</td> <td>(287)</td>	(501)	(287)
Total despesas financeiras <td>(5.936)</td> <td>(25.255)</td>	(5.936)	(25.255)

Resultado financeiro líquido

Resultado financeiro líquido	2.588	5.905
Despesas administrativas <td>(2.096)</td> <td>(2.096)</td>	(2.096)	(2.096)
Total <td>492<td>3.809</td></td>	492 <td>3.809</td>	3.809

Descrição

31/12/2023	31/12/2022
Despesas com amortização dos custos de transação (19)	(36)
Publicações legais e outras (58)	(64)
Comissões e despesas bancárias (182)	(150)
Outros impostos e taxas (83)	(33)
Total (382)	(335)

12. Instrumentos financeiros: A Gerenciamento de riscos: A Administração da Companhia adota uma política conservadora no gerenciamento dos riscos, sendo que o risco de crédito é o principal risco de procedimentos que envolvem todas as suas áreas críticas, garantindo que as condições do negócio estejam livres de risco real. **Risco de mercado:** relacionado com a possibilidade de perda por oscilação de taxas, descausamento de prazos ou mudanças nas ceteras das obrigações financeiras. Esse risco é mitigado pela compra de títulos de dívida e outros instrumentos de hedge. **Risco de liquidez:** relacionado com a possibilidade de não honrar os compromissos assumidos com a Companhia. Para minimizar o risco, a Companhia celebra instrumentos de arrendamento com empresas de grande porte, além de serem submetidos à rigorosa análise qualitativa, abrangendo, entre outros, o histórico de pagamentos, a situação financeira e o risco de liquidez e a relação entre saldos devedores e garantias a eles relacionadas.

Relacionamentos com Investidores

Carolina Teixeira de Freitas - Contadora CRC 1 SP-257.066/O-1

1. Contexto operacional: A Real AI PIC Securitizadora de Créditos Imobiliários S.A. ("Companhia") domiciliada em São Paulo, na Avenida Francisco Matiarazzo, nº 1.705, nº subsolo, Água Branca, CEP 05000-200. Tem como objetivo principal a prestação de serviços relacionados às operações de securitização de créditos imobiliários. O contrato de comodato modal firmado em 22 de maio de 1998, com a Volkswagen do Brasil Ltda.; b) Emissão e colocação, no mercado financeiro, de Certificados de Recebíveis Imobiliários - CRIs, debêntures ou quaisquer outros títulos de dívida mobiliária, para serem oferecidos aos investidores em condições de negócio e prestação de serviços relacionados à securitização de créditos imobiliários. **2. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

3. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

4. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

5. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

6. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

7. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

8. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

9. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

10. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

11. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

12. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

13. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

14. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

15. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

16. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

17. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

18. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

19. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

20. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

21. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis usadas no Brasil e com as orientações do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), referidos como (BR GAAP) e instruções emitidas pela Comissão de Valores Mobiliários. O relatório deve ser lido em conjunto com as demonstrações contábeis da Companhia e respectivas notas explicativas. A Companhia está inscrita no CNPJ com o número 02.643.896/0001-52 desde 14 de setembro de 2019 e desde 01 de janeiro de 2010 está como categoria B. A Real Ativos Imobiliários Participações Ltda.

22. Base para elaboração e apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas



Cyrela Holanda Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ: 08.421.622/0001-03 - NIRE: 35221070779

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 5.582.549,00 para R\$ 2.582.549,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Cyrela RIZ Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 04.066.851/0001-98 - NIRE 35229708560

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 6.617.468,00 para R\$ 5.917.468,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Cyrela Roraima Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ/MF nº 07.910.251/0001-52 - NIRE 35220.558.514

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 16.054.499,00 para R\$ 3.054.499,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Goldstein Cyrela Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 08.074.750/0001-10 - NIRE 35231306741

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 6.617.468,00 para R\$ 4.085.697.141,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Cyrela Paraná Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 07.965.232/0001-23 - NIRE 35220627991

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 7.882.106,00 para R\$ 6.882.106,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Luanda Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 17.976.379/0001-72 - NIRE 35227432508

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 6.624.273,00 para R\$ 5.913.273,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Lyon Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 08.576.565/0001-23 - NIRE 35221141323

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 161.949.661,00 para R\$ 137.949.661,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Ravenna Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 13.198.978/0001-51 - NIRE 35225204801

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 56.345.943,00 para R\$ 6.345.943,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Nova Canoas Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.
 CNPJ 31.785.709/0001-29 - NIRE 352325372225

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 4.002.756,00 para R\$ 2.702.756,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Peru Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 08.403.088/0001-02 - NIRE 35221024025

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 3.800.745,00 para R\$ 1.81.440,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

CBR 008 Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 09.086.797/0001-66 - NIRE 35221811752

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 9.141.794,00 para R\$ 7.941.794,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

CBR 049 Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ: 27.548.087/0001-92 - NIRE: 35230523999

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 3.800.745,00 para R\$ 3.300.745,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

CBR 075 Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 12.476.490/0001-93 - NIRE 35232439195

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 5.067.105,00 para R\$ 1.067.105,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

CBR 090 Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 34.175.481/0001-98 - NIRE 35235573778

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 5.811.257,00 para R\$ 7.030.208,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Living Abaeté Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 03.121.818/0001-07 - NIRE 35223472500

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 9.713.941,00 para R\$ 7.213.941,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Living Salinas Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 10.957.624/0001-51 - NIRE 35223468311

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 4.561.357,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Jardim Leão Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 03.812.818/0001-07 - NIRE 3523051705

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 18.538.003,00 para R\$ 16.038.003,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Living O11 Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 19.207.295/0001-08 - NIRE 35227997530

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 7.683.223,00 para R\$ 5.183.223,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Living Salazares Empreendimentos Imobiliários Ltda.
 CNPJ 17.587.531/0001-25 - NIRE 35227295608

Extrato da Ata de Reunião de Sócios
 Em 02.04.2024, na sede da Sociedade. **Presença.** Totalidade dos Sócios. **Mesa.** Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Corti, Secretária: Sigrid Amantino Barcelos. **Deliberações.** Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 7.891.815,00 para R\$ 3.915.815,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. **Encerramento.** Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.

Extrato para publicação
 ACOP GESTÃO E CONSULTORIA LTDA. (Inscrição nº 00374), com sede na Rua Bandeira Paulista, 142 - apto 52, Itaim Bibi, CEP 04532-000, São Paulo/SP. CNPJ 03.079.293/0001-73. NIRE 35223426957. Em uma publicação deliberada tomada em Reunião de Sócios, realizada em 05 de janeiro de 2024, aprovando, entre outras matérias, nos termos do art. 1.022, inciso I, e o parágrafo do Código Civil a redução do capital social, no valor de R\$ 38.520,00, desprezando-se R\$ 0,52, com a liberação de 36.529 quotas, de forma desproporcional, com restituição de capital à sócia PATRICIA BERTOLUCCI, mediante a dação em pagamento, à tal sócia, dos seguintes bens: (i) imóvel registrado na matrícula 150.242; e (ii) imóvel registrado na matrícula 150.243, ambas do 4º Oficial de Registro de Imóveis de São Paulo. Administradora: PATRICIA BERTOLUCCI.

EDITAL DE INTIMAÇÃO, PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 006142-95-2020-8. 26.000.0. O/M. Juiz de Direito da 1ª Vara Cível do Foro Regional IX - Vila Prudente, Estado de São Paulo, Dr. Luiz Fernando Pinheiro Arcuri, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a Elizabete da Silva Barbosa, inscrita no CPF nº 53.999.402/0001-08 ("Manganeli Holding"), que, por este Juízo, tramita de uma ação de Cumprimento de sentença, movida por Tova S.A. Encontra-se o réu em lugar incerto e não sabido, nos termos do artigo 513, §2º, IV do CPC. Foi determinada a sua INTIMAÇÃO por EDITAL, para que, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, que serão contados a partir da publicação do presente edital, apresente, nos próprios autos, sua impugnação. Ser o presente edital, por extrair, afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 17 de julho de 2023.

Empreendimentos Imobiliários Caracol S.A.
 CNPJ/MF nº 53.859.120/0001-05 - NIRE 35.300.055.578

Assembleia Geral Ordinária - Convocação de Acionistas e Companhia Fechada.
 Ficam convocados os acionistas da Companhia "Empreendimentos Imobiliários Caracol S/A" a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária a ser realizada às 16h30min, no dia 26 de abril de 2024, em sua sede, com endereço à Praça Joaquim Carlos, nº 03, Centro, na Cidade de Pedreira, Estado de São Paulo, CEP 13920-000, para deliberar a seguinte ordem do dia: (i) apreciar as contas da diretoria, o balanço patrimonial, o demonstrativo de resultados e demais demonstrações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2023; (ii) eleger os membros da Diretoria para o mandato de 01 (um) ano (05/2024 a 04/2025) e fixar a respectiva remuneração global mensal para o exercício social de 2024; (iii) tratar de assuntos diversos de interesse geral dos acionistas.

Pedreira, SP, 01 de ABRIL de 2024.
 Diretoria: Ana Tereza Lopes, Pedreira, Magnó dos Santos Gouveia e Marcelo José Maurício Brito.

Barueri Energia Renovável S.A. - CNPJ: 14.641.895/0001-58

Balanco patrimonial - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)		Demonstração dos resultados dos exercícios Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)	
	31/12/2023	31/12/2022	
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	7.643	25	
Contas a receber de clientes	13	326	
Impostos a recuperar	248	1.545	
Adiantamentos	369	375	
Total do ativo circulante	8.273	2.271	
Não circulante			
Outros ativos	367	291	
Partes relacionadas	6.450	5.218	
Depósitos judiciais	4.357	4.942	
Impostos a recuperar	6	5	
Imobilizado	128.513	57.325	
Intangível	4	6	
Total do ativo não circulante	139.697	67.787	
Total do ativo	147.970	70.058	
Passivo			
Circulante			
Fornecedores	424	2.372	
Impostos e contribuições a recolher	85	197	
Outros passivos	482	558	
Total do passivo circulante	991	3.127	
Não circulante			
Obrigações tributárias	30	30	
Partes relacionadas	82.093	4.070	
Provisão para contingências	2.161	2.161	
Total do passivo não circulante	84.254	6.261	
Patrimônio líquido			
Capital social	69.258	69.258	
Adiantamento para futuro aumento de capital	4.325	-	
Prejuízos acumulados	(10.858)	(8.588)	
Total do patrimônio líquido	62.725	60.670	
Total do passivo e do patrimônio líquido	147.970	70.058	
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)			
	31/12/2023	31/12/2022	
Prejuízo do exercício	(2.270)	(4.073)	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Total do resultado abrangente do exercício	(2.270)	(4.073)	

Demonstração dos resultados dos exercícios Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)		Demonstrações do Patrimônio Líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)	
	31/12/2023	31/12/2022	
Receita operacional líquida	-	8.918	
Custo dos serviços prestados	(164)	(11.510)	
Lucro bruto	(164)	(2.592)	
Receitas (despesas) operacionais	-	-	
Geais e administrativas	(2.078)	(1.465)	
Outras receitas (despesas)	-	-	
(2.078)	(1.465)		
Receitas financeiras	34	14	
Despesas financeiras	(62)	(30)	
Lucro antes do IR e CS	(2.270)	(4.073)	
IR e CS	-	-	
Prejuízo do exercício	(2.270)	(4.073)	
Saldo em 01/01/2022	62.586	58.071	
Aumento de capital	40.000	(33.328)	6.672
Lucro líquido do exercício	-	-	(4.073)
Saldo em 31/12/2022	102.586	(33.328)	(8.588)
Aumento de capital	53.146	(53.146)	4.325
Lucro líquido do exercício	-	-	(2.270)
Saldo em 31/12/2023	155.732	(86.474)	4.325
Leonardo Roberto Pereira dos Santos			
Diretor - CPF 218.498.438-80			
Jessé Gonçalves de Lima Andrade			
Contador - CRC/RJ 115836/O-8 - CPF 114.816.477-41			
As Demonstrações Financeiras completas encontram-se disponíveis na sede da Companhia.			

Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)		Fluxo de caixa das atividades operacionais	
	31/12/2023	31/12/2022	
Lucro líquido (prejuízo) do período	(2.270)	(4.073)	
Ajustes de despesas e receitas que não envolvem recursos da caixa:			
Constituição (Reverso) da provisão para contingência	-	-	
Depreciação	7	5	
Amortização	2	1	
Baixa de imobilizado	564	-	
Imposto de renda e contribuição social	-	-	
(1.697)	(4.067)		
(Aumento) Redução em ativos			
Contas a receber de clientes	312	1.531	
Outros ativos	1.221	(944)	
Depósitos judiciais	5	(270)	
Obrigações trabalhistas	585	556	
Aumento (Redução) em passivos			
Fornecedores	(1.948)	405	
Obrigações tributárias	(142)	11	
Outros passivos	(75)	215	
Provisões para contingências	-	-	
(1.739)	(2.563)		
IR e contribuição social pagos	-	-	
Caixa líquido consumido pelas atividades operacionais	(1.739)	(2.563)	
Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Contas a receber - partes relacionadas	(1.233)	-	
Aquisição de imobilizado	(71.758)	(6.379)	
Compra de ativos intangíveis	-	(4)	
Caixa líquido consumido nas atividades de investimentos	(72.991)	(6.383)	
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Contas a pagar - partes relacionadas	78.023	2.280	
Aumento de capital	4.325	6.672	
Caixa líquido gerado nas atividades de financiamento			



Edição impressa produzida pelo Jornal O Dia SP com circulação diária, em bancas e para assinantes. As integrações dessas publicações encontram-se disponíveis nos sites: https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal

Table with financial data for Foxx Inova Ambiental S.A. - CNPJ/MF nº 15.271.791/0001-61. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

Table with financial data for Foxx Holding S/A - CNPJ: 09.658.431/0001-14. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

Table with financial data for O.E.S. Participações S.A. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

Table with financial data for O.E.S. Participações S.A. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

O.E.S. Participações S.A.

RELATÓRIO DA DIRETORIA Em atenção às disposições estatutárias e à legislação vigente, estamos apresentando as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, acompanhadas das notas explicativas.

Table with financial data for O.E.S. Participações S.A. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

Table with financial data for O.E.S. Participações S.A. Includes sections for Balanço patrimonial, Demonstração dos resultados dos exercícios, Demonstração do resultado abrangente, Demonstração das mutações do patrimônio líquido, and Demonstração dos fluxos de caixa.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (Em R\$ 1,00) 1 - CONTEXTO OPERACIONAL A O.E.S. Participações S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Capital do Estado de São Paulo e que tem como objeto social e atividade preponderante a participação em capitais de outras sociedades e a administração de seus próprios bens de renda, móveis ou imóveis.

2 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 2.1 - Determinação do Resultado: O resultado é apurado de acordo com o regime de competência. 2.2 - Ativos Circulantes: Caixa e Equivalentes de Caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor.

2.3 - Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar: O encargo de Imposto de Renda e Contribuição Social corrente é calculado com base nas leis tributárias promulgadas na data do Balanço. A administração avalia, periodicamente, as posições assumidas pela O.E.S. Participações S.A. nas declarações de imposto de renda com relação às situações em que a

regulamentação fiscal aplicável da margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento as autoridades fiscais.

2.4 - Capital Social: Em 31 de dezembro de 2023, o Capital Social da O.E.S. Participações S.A., totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 10.000.000,00 (2022 - R\$ 4.803.159,00), representado por 861.260,781 ações ordinárias (2022 - 1.511.003), sem valor nominal, obrigatoriamente nominativas.

2.5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

4 - DESPESAS FINANCEIRAS Despesas Bancárias..... 931 933 Juros sobre Capital Próprio Distribuído..... - 794,185 931 797,140

5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

regulamentação fiscal aplicável da margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento as autoridades fiscais.

2.4 - Capital Social: Em 31 de dezembro de 2023, o Capital Social da O.E.S. Participações S.A., totalmente subscrito e integralizado é de R\$ 10.000.000,00 (2022 - R\$ 4.803.159,00), representado por 861.260,781 ações ordinárias (2022 - 1.511.003), sem valor nominal, obrigatoriamente nominativas.

2.5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

4 - DESPESAS FINANCEIRAS Despesas Bancárias..... 931 933 Juros sobre Capital Próprio Distribuído..... - 794,185 931 797,140

5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

5 - Lucro por Ação: O Lucro por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuível aos acionistas, pela quantidade de ações ordinárias durante o exercício. 3 - RECEITAS FINANCEIRAS Rendimentos de Aplicações..... 202,45 512,746 IRRF de Juros sobre Capital Próprio..... 10,189 7,259 Variação Monetária Ativa..... 3 - 214,660 520,005 Outras..... 3 - 214,660 520,005

Governo de São Paulo lança Programa Cacau SP no Vale do Ribeira

Impulsionar a economia local e desenvolver ainda mais a cadeia produtiva da cacauicultura. Esse é o objetivo do Programa Cacau SP no Vale do Ribeira, lançado na quarta-feira (10) pela Secretaria de Agricultura e Abastecimento de São Paulo, por meio da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (Cati) e da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios (Apta).

Em uma ação coordenada com parceiros de entidades ligadas ao segmento e da iniciativa privada, o encontro, que aconteceu na APTA Regional de Pariquera-Açu, reuniu representantes governamentais, profissionais do campo e produtores rurais. Para o secretário executivo de Agricultura, Edson Fernandes, a escolha da região ocorreu, principalmente, pelas características naturais do Vale do Ribeira. "Nós precisamos ocupar essas áreas com uma alternativa de renda viável para os produtores rurais e alavancar ainda mais a produção nacional para retomar a liderança mundial. Temos, aproximadamente, 500 hectares de cacau plantados e podemos chegar a 1.500 hectares no Vale. Ainda temos todas as condições climáticas favoráveis", ressaltou o secretário executivo.

O cultivo do cacau em áreas de agroflorestas e em sistemas integrados de produção, principalmente com a cultura da banana, uma das maiores atividades agrícolas dos municípios do Vale do Ribeira, ganha um novo impulso, com o desenvolvimento das ações do programa estadual.

Vale destacar que a região apresenta clima quente e úmido na maior parte do ano e concentra a maior área contínua de remanescentes de Mata Atlântica do Estado de São Paulo, o que favorece a expansão da cultura do cacau, uma vez que dispensa o uso de irrigação.

"O cacau hoje na região tem uma vocação própria, devido a sustentabilidade. A gente tem um mercado promissor para o consumo do cacau e aliado a isso temos duas importantes instituições - Apta e Cati -, com transferência de conhecimentos e difusão de tecnologias. E com a nossa experiência e interesse do produtor, conseguimos atender as demandas desta cadeia que está crescendo muito", destaca o coordenador da Apta, Carlos Nabil Ghobril.

A iniciativa é fruto de um trabalho intenso da extensão rural, por meio da Cati Regional São José do Rio Preto, e da pesquisa, com investimento em tecnologia, conhecimento e prática, lado a lado com os produtores paulistas.

"Desde 2014, quando iniciamos os trabalhos com a cultura do cacau na região de São José do Rio Preto, identificamos o grande potencial da cultura como opção viável e rentável para a diversificação de atividades em diversas regiões do estado", destacou o coordenador da Cati, Ricardo Domingos Luiz Pereira.

Para a diretora da Cati Regional Registro, Tais Cristina Canola, a cacauicultura abre portas para novas alternativas e diversificação de produção para a região. "Como órgão responsável pelas ações de assistência técnica e extensão rural (Ater) intensificaremos o nosso trabalho para o sucesso e a consolidação do cacau no Vale do Ribeira, prestando orientação e acompanhamento os produtores rurais interessados, para a viabilidade do negócio, desde o pré-plantio, manejo, colheita até o beneficiamento e acesso ao mercado", afirmou São Cristina.

Opas destaca controle do número de mortes por dengue no Brasil

A Organização Pan-Americana da Saúde (Opas) destacou, em evento sobre arboviroses, que o Brasil tem controlado o número de mortes na atual epidemia de dengue. Apesar de já ter alcançado em 2024 quase o dobro da quantidade de casos de todo o ano passado, houve uma redução proporcional no registro de óbitos. A Opas é o braço da Organização Mundial da Saúde (OMS) nas Américas.

“Esse é um ponto muito importante, ter um aumento de transmissão e não ter um aumento significativo de óbitos”, avalia o especialista em arboviroses da representação da Opas no Brasil, Carlos Melo. Arboviroses são doenças causadas por vírus transmitidos, principalmente, por mosquitos, como o *Aedes aegypti*, transmissor da dengue, zika e chikungunya.

“A gente não deve olhar unicamente a questão da transmissão e do número de casos. A gente tem que ter um olhar para o óbito, que é o primeiro objetivo no controle de uma epidemia, diminuir o número de óbitos e depois diminuir casos graves”,

completou Melo, que participou na quinta-feira (11) de um seminário sobre arboviroses organizado pela Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), no Rio de Janeiro.

O encontro acontece no cenário em que o Brasil atinge 3,1 milhões de casos prováveis de dengue nas 14 primeiras semanas de 2024. O dado foi divulgado na quinta-feira (11). Isso representa 1.529 casos para cada cem mil habitantes. Em 2023, o país fechou o ano com 1,6 milhão de registros totais.

Segundo o Ministério da Saúde (MS), nove unidades federativas estão com tendência de queda no quantitativo de casos; 13 apresentam estabilidade; e cinco, tendência de alta.

Já foram confirmadas 1,292 mortes por causa da dengue, enquanto 1.875 estão sob investigação. Isso representa uma letalidade sobre o total de casos prováveis de 0,04% no ano. Em 2023, no mesmo período, o índice era de 0,07%.

Em relação ao total de casos graves, a letalidade é de 4,21% em 2024 contra 5,22% em 2023.

Carlos Melo atribui a redução

proporcional do número de mortes ao conjunto de ações coordenadas pelo Ministério da Saúde, que inclui vacinação focada no público mais atingido por casos graves e a assistência aos pacientes.

“Bala de prata”

O representante da Opas afirma que não há uma solução única para mitigar ao máximo a epidemia de dengue. É preciso, na visão dele, uma atuação em várias frentes, como vacinação, tecnologias científicas, como os mosquitos contaminados com a bactéria Wolbachia - que impede a transmissão do vírus - e ações que combatam determinantes sociais.

Entre os fatores sociais que contribuem para o avanço da

doença, ele cita falta de saneamento básico, abastecimento irregular e necessidade de armazenamento de água, urbanização não controlada, manejo inadequado de resíduos sólidos e a existência de cinturões de pobreza nas grandes cidades, por exemplo.

“Não acreditamos em uma ‘bala de prata’ para controlar a epidemia de dengue”, declarou.

Vacinação

A coordenadora-geral de Vigilância de Arboviroses do Ministério da Saúde, Livia Vinhal, concorda com a avaliação. “A gente precisa trabalhar com o conjunto de estratégias que somadas poderão, sim, impactar na redução dos casos”.

Livia Vinhal entende que a

vacinação colabora no enfrentamento da doença, mas acredita que os resultados poderiam ser melhores caso a imunização fosse feita com apenas uma dose.

O Brasil usa a vacina Qdenga, produzido pelo laboratório japonês Takeda. A imunização se alcança com duas doses, com intervalo de 90 dias entre elas. A vacina é segura, e o uso foi aprovado pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa).

“Uma vacina que seja dose única é o ideal. A gente conseguiria fazer [ações preventivas], inclusive, em momentos de surto, como a gente pode fazer, por exemplo, para febre amarela”.

Uma preocupação do governo brasileiro é com a capacidade de produção do laboratório Take-

da. Segundo o Ministério da Saúde, o Brasil comprou praticamente toda a produção do imunizante. Mesmo assim teve que limitar a aplicação para o público entre 10 e 14 anos de idade, faixa etária que concentra maior número de hospitalizações por dengue, atrás apenas dos idosos.

Com o aumento na oferta da Qdenga, a coordenadora Livia Vinhal espera resultados positivos no combate à dengue.

“Tendo uma vacina efetiva, segura e com grande capacidade de produção, a gente pode, não a curto prazo como gostaríamos, mas a médio e longo prazos vislumbrar mudanças nesse cenário que a gente tem visto nos últimos anos”, prevê. (Agência Brasil)

Saúde da Família terá ferramenta para avaliação de atendimentos

O Ministério da Saúde detalhou, na quinta-feira (11), como vai funcionar o processo de reestruturação da Estratégia de Saúde da Família, anunciada no início da semana. As mudanças incluem uma ferramenta de avaliação do atendimento, em interface com o SUS Digital, e um modelo que prioriza o retorno das visitas domiciliares.

A proposta do governo é reformatar o formato de atendimento em que o profissional de saúde bate à porta para perguntar se todos os moradores da casa estão com o cartão de vacinação em dia, verifica a pressão de pacientes hipertensos e checa como está a retirada de medicamentos na farmácia da unidade básica de saúde mais próxima ou no Farmácia Popular.

“As visitas também ampliam o vínculo e o acompanhamento territorial, um componente fundamental para o sucesso da Estratégia Saúde da Família. Além disso, uma nova forma de financia-

mento será um dos pilares da qualidade e indução de boas práticas na reconstrução da ESF [Estratégia de Saúde da Família]”, destacou o ministério.

Financiamento

A reestruturação prevê ainda uma nova forma de financiamento como um dos pilares de qualidade do atendimento e indução de boas práticas.

No formato anterior, as equipes de saúde da família eram pagas por número de pessoas credenciadas na atenção primária, o que, segundo a pasta, não significa que essas pessoas eram de fato acompanhadas pelas profissionais. “O resultado disso foi sobrecarga para as equipes, dificuldade de acesso e atendimento para a população”.

Com o novo modelo, as equipes de saúde da família podem receber de R\$ 24 mil a R\$ 30 mil ao longo de 2024 e até R\$ 34 mil em 2025, valores acima da média atual de R\$ 21 mil. O montante varia de

acordo com o número de pessoas acompanhadas por cada equipe, limitado a até 3 mil pessoas.

Entenda

Na última segunda-feira (8), o ministério anunciou a meta de implementar 2.360 equipes de saúde da família, 3.030 equipes de saúde bucal e mil multiprofissionais por ano até 2026. A proposta é alcançar 80% de cobertura de atendimento via Sistema Único de Saúde (SUS) em 2026.

Segundo a pasta, a reestruturação significa diminuição da sobrecarga de trabalho para as equipes, melhorando a proporção entre pessoas cuidadas e profissionais contratados.

“Para a população, os benefícios também são sensíveis com a chegada de profissionais a regiões antes desassistidas e a diminuição do tempo de espera para conseguir uma consulta ou procedimento”.

Em coletiva de imprensa, a ministra da Saúde, Nísia Trindade, lembrou que, ao assumir o

governo, havia cerca de 4 mil equipes de saúde da família sem médicos em sua composição: “uma total desestruturação do Programa Mais Médicos, que havia sido substituído pelo Médicos pelo Brasil”.

“Tínhamos ampliado os vazios assistenciais, vários municípios e áreas vulneráveis em todo o Brasil, sem médicos”, disse. “Sabemos que a saúde da família envolve ainda os profissionais de enfermagem, os agentes comunitários de saúde, os agentes de endemias, as equipes do Brasil Sorridente”, completou.

“Essa reconstrução da saúde da família tem como norte a qualidade, reduzindo a população atendida por equipe, ampliando a qualidade e, ao mesmo tempo, ampliando as equipes. Isso é fundamental, ampliando horários de atendimento”, concluiu, ao lembrar que as equipes conseguem uma resolução de 80% dos problemas de saúde. (Agência Brasil)

Advogado do Consumidor & Cidadão Consciente

Conheça seus Direitos

Direitos do Consumidor e o Procon SP

Por Nicholas Maciel Merlone

Trago desta vez, em nosso espaço, alguns informes compilados do Procon SP. Pois bem! Bora lá!?

Procon-SP acompanha segmento de apostas e jogos online e já recebe reclamações

Especialistas do órgão de defesa do consumidor também se aprimoram para oferecer a melhor orientação aos usuários e para recomendar práticas comerciais responsáveis às empresas

+++

Procon-SP faz primeira fiscalização do Protocolo “Não se Cale” em todo o Estado

Após o período de orientação, estabelecimentos precisam estar adequados com sinalização e pessoal treinado; não atendimento das normas pode acarretar em multas

São Paulo, abril de 2024 – O Procon-SP começou nessa sexta-feira, 5, a fiscalizar bares, restaurantes, espaços de shows, eventos, casas noturnas e similares, em relação ao cumprimento do Protocolo “Não se Cale”, que visa atender mulheres sob risco de sofrerem violência (durante o festival Lollapalooza aconteceu uma ação preliminar; mas a partir de agora, as normas do “Não se Cale” passam a integrar o check-list regular de fiscalização do Procon-SP, que incluem ainda as leis que regulam as questões do álcool e fumo).

+++

Preços médios dos repelentes têm alta de 5,26% em uma semana, revela pesquisa do Procon-SP

A pesquisa também constatou que a oferta está mais reduzida, com menos opções disponíveis para o consumidor

+++

Enel recebe mais uma multa do Procon-SP por diversas infrações ao Código de Defesa do Consumidor

+++

Levantamento de preços de refeições em restaurantes da Capital

Procon-SP revela que de janeiro de 2020 a fevereiro de 2024, o preço médio da refeição self-service por quilo teve um aumento de quase 41%; em um ano, a variação foi de 7,64%

+++

Procon-SP reforça orientação para cidadãos que sofrem com interrupção no fornecimento de energia elétrica no centro da Capital

Perda de alimentos e remédios por falta de refrigeração deve ser amplamente documentada e pode ser reivindicada pelos consumidores; micros e pequenos empresários também podem registrar reclamações

Nicholas Maciel Merlone - Advogado especialista em Direito do Consumidor com Escritórios Parceiros | Professor Universitário | Mestre em Direito | Articulista & Escritor.

Instagram: @nicholasmerlone / Contato: nicholas.merlone@gmail.com



Governo retirará urgência de PL da reoneração da folha

Sem acordo com o Congresso, o governo retirará do regime de urgência o projeto de lei sobre a reoneração da folha de pagamentos de 17 setores da economia, confirmou na quarta (10) à noite o ministro da Fazenda, Fernando Haddad. Ele deu a informação horas depois de se reunir com a relatora do texto na Câmara, deputada Any Ortiz (Cidadania-RS).

Uma eventual demora na discussão pode fazer o governo perder pelo menos R\$ 12 bilhões em receitas neste ano, segundo estimativas apresentadas por Haddad em janeiro. No fim de dezembro, o governo tinha editado medida provisória para revogar projeto de lei aprovado pelo Congresso e reonerar a folha de pagamento para 17 setores da economia.

No início de fevereiro, o go-

verno aceitou a conversão de parte da medida provisória em projeto de lei, após reunião com líderes de partidos da base aliada no Senado.

Haddad não mencionou um cronograma de discussão de projetos nem impactos fiscais caso a desoneração seja prorrogada até 2027. Ao sair do ministério, horas antes, a deputada Any Ortiz apenas informou que o governo tinha se comprometido em retirar a urgência para dar mais tempo ao Congresso de negociar o assunto.

“Nós conversamos sobre a retirada da urgência por parte do governo, para que a gente possa, então, ter um período maior e melhor de discussão a respeito dessa possibilidade que o governo quer de reonerar. Eu acredito que o governo, nas próximas horas, estará retirando a urgência

desse projeto”, declarou a relatora.

A deputada também informou que pretende manter, no relatório, a prorrogação da desoneração até o fim de 2027, com uma recomposição de alíquotas a partir de 2028. Sem a urgência, a discussão pode levar meses, sem prazo definido de negociação e de votação. “Não tem um prazo colocado. O governo retirando a urgência não tem por que a gente apresentar um relatório”, acrescentou a parlamentar.

Antes da medida provisória editada no fim do ano passado, o governo tinha vetado o projeto de lei que estendeu a desoneração para os 17 setores da economia até 2027. O Congresso, no entanto, derrubou o veto.

Em relação ao impacto fiscal, a deputada disse apenas que o

governo não conta mais com as receitas da reoneração da folha para este ano. No fim de março, o Ministério do Planejamento e Orçamento informou que, da medida provisória original, a equipe econômica mantém na estimativa de receitas apenas R\$ 24 bilhões da limitação de compensações tributárias e cerca de R\$ 6 bilhões do programa de ajuda a empresas do setor de eventos afetadas pela pandemia.

A MP 1.202 sofreu mais uma desidratação na semana passada, quando o presidente do Senado, Rodrigo Pacheco, deixou caducar um trecho que extinguiu a redução, de 20% para 8%, da contribuição ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) de pequenas prefeituras. A decisão fará o governo deixar de arrecadar cerca de R\$ 10 bilhões neste ano. (Agência Brasil)

Bancos promovem mutirão de negociação financeira até 15 de abril

Pessoas com dívidas em atraso com instituições financeiras podem participar, até 15 de abril, da edição de 2024 do Mutirão de Negociação e de Orientação Financeira. A iniciativa é promovida todos os anos pelo Banco Central (BC), pela Federação Brasileira de Bancos (Febraban), pela Secretaria Nacional do Consumidor do Ministério da Justiça e pelos Procons de todo o país.

Podem ser negociados débitos em atraso sem bens dados em garantia. Entre as dívidas alvo do mutirão, estão aquelas relacionadas a cartão de crédito, cheque especial, empréstimo pessoal e demais modalidades de crédito contratadas em bancos e financeiras. Dívidas com bens dados em garantia (como veículos, motocicletas e imóveis), dívidas prescritas e contratos com as parce-

las em dia não podem ser negociados.

Os cidadãos interessados em participar do mutirão podem pedir a renegociação com as instituições financeiras onde têm dívidas. A lista completa dos canais de atendimento está disponível na internet.

O devedor também pode pedir a renegociação por meio do portal Consumidor.gov.br ou pelos Procons que aderiram à iniciativa. Outras informações sobre o Mutirão de Negociação e Orientação Financeira estão disponíveis no Meu Bolso em Dia.

O Banco Central fornece dicas para que o cidadão se prepare melhor para a renegociação. Em primeiro lugar, o devedor deve consultar o Registrato, para saber quais são as suas dívidas em atraso. Em seguida, deve ac-

sar as dicas da Febraban para planejar o orçamento doméstico e entender como a renegociação afetará a vida financeira.

Outra recomendação é acessar a plataforma Meu Bolso em Dia. A página fornece orientações e capacitação para que o cidadão continue a aprender a lidar com o dinheiro e melhorar a saúde financeira. O BC também oferece ações de educação financeira.

O BC esclarece que o mutirão não é recomendado para todos. As pessoas que preenchem os requisitos para negociar pela Faixa 1 do Programa Desenrola Brasil devem buscar negociar suas dívidas por esse programa, que oferece condições mais vantajosas, como desconto médio de 83% do total da dívida, podendo chegar a 96%.

A Faixa 1 do Desenrola abran-

ge dívidas de até R\$ 5 mil para quem tem renda de até dois salários-mínimos ou está inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais (CadÚnico) do Governo Federal. Mais informações podem ser obtidas na página oficial do Desenrola.

Os superendividados, conforme previsto na Lei 14.181/2021, têm direito à renegociação global e simultânea com todos os credores. Essa lei possibilita acordos mais adequados que a negociação individual com cada banco e a solução efetiva para o problema do superendividamento.

As pessoas em situação de superendividamento devem buscar ajuda especializada nos órgãos de proteção e defesa do consumidor. A plataforma Meu Bolso em Dia também dá orientações sobre o tema. (Agência Brasil)